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IDIİR SULARı

ÇEŞ~IE VE SEBlLLERİ lLE ŞADIRVANLARI

HAKKI NDA BİR ARAŞTIRMA

4. Al;çaaIan ile Har;lp~r sIbırldaki eski yo l kalınI1 "'.

M. Münir Aktepe

A.

SULAR

Türkiye'nin bir çok büyük şehirterinde olduğu gib i, ızmir şeh ·

ri nde dahi su davas ı bir problem halinde yüz yıllar boyunca devam
edegelmiştir. Zaman zaman su yolla n nda yapılan tadilat ve ıslahat

lar sonunda, kısmen ferahlamalar olmuş ise de, bir sü re sonra yine
sıkıntılar başlamıştır, Ancak, Is tanbul şehrinin Terkos suyuna ve
tc'sislerine mu'adll ola n İzmir'in bu günkü Halkapınar suyu te'sis
leri yapıldıktan sonradır ki, şehirde oldukça muntazam ve devamlı ,

aynı zaman da sıhhl su akıtmak mümkün olabilmişti r.

İzmir viılisi ]'Iehmed Kiımil Paşa zamanında, 11 Mayıs 1310 ta
rihinde e İzmir Osmanlı Su Şirketi. nin resmen kurulması ve tescil
edilmesi sonunda, ızmir'in bilhassa fakir muhiti ve yuk an mahalle
leri suya kavuşmuştur. İzmir Osmanlı Su Şirketi, aslında bir Belçika
ortaklığı idi ve bu şirketin idare hey'etinde başkan olarak Bürü ksel
İstinar mahkemesi dava vekillerinden , aynı zam anda belediye reis
leri nden Moris !\Ienen (?l bulunuyordu. Şirketin ikinci başkanı ise,
eski İskenderiye ve Mısır İstinar mahkemesi umumi vekili ~Iösyö

Gant ( ?) idi. Murahhas müdürlüğüne de, sabık Selanik belediye su
mühendislerinden olup , Milletl er Arası !lladen Arama Şirketi müdür
lUğünü yapmakta olan, yine Belçika'lı J UI de Lc koniç (?) getirilmiş

ti . Diğer taraftan Osmanlı İmparatorluğunu temsilen Türk müdürü
olan Mabeyn katiblerinden Reji komiseri Nuri Bey ile İzmir dava
vekillerinden Dr. Kaleyan Paleologo görevlendirilmiş bulunuyordu.
Bu şirket, İzmir şehrinin su ih tiyacını zamanın sıhhi şartlarına uy-
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gun bir şekilde korşılamak amacıyla gerekli te'sisleri kuracaktı. Ni
hayet bah is konusu işin mütaahhidliğini üzerine alan Delkorof'ın ( ? ),

20 Mart 1311 tarihinde gerekli makineleri ve fen ad amlanm geti r
mek üzere , Belçika 'ya g itmesiyle Halkapınar suyu te's islerine başlan.

mış oldu. Böyleee Belçika şi rketi , evlerine bu sudan almak isteyen
lerden toplamış olduğu peşin pa ra sayesinde , kendileri büyük bir ya
tırım yapmadan, se rm aye bulmuş ve bu işi , ızmir halkının verdiği

paralorla tamamlamıştı ' .

İzmir şehri tarihi yazarlanndan Dellal Başı-zade Mehmed Ali
Ağa hafidi ve Ragıb Paşa-oğlu Mehmed Ali Bey'e ve Raif Nezih
Bey 'e nazaran, ıZmir'de bu te'sislerd en daha önce vakıf olarak Baş.

Iıca Vezir suyu, Osm an Ağa suyu ve Hasib E fendi s uyu gibi te'sısatı

bulunan üç s u vardı' . Bunlardan mü'ada, bir de XVIII. yüz yılda

Nevşehirli Dam ad ıbrahim Paşa'nın değerlendirdiğini gördüğümüz

•Damlacık Pınarı» SU)'U mevcuttu. Fakat zamanla bu sulan n yollan
bozulmuş ve künkleri kınlmış olduğundan, su telefatı çok oluyordu.
Menba'lan ndan itibaren, bağlı bulunduklan çeşmelere eskisi gibi çok
su uıaştıramıyorlardı. Diğer taraftan şehrin nüfüsu da gü nde n güne
ortdığı içün meveut sula r kafi gelmiyordu. Hat ta bir aralık, yani
XIX. yüz yılın ortalannda Narik isimli bir E rm eni mUbendisi, İz

mir' de artcziyen kuyulan açmak içün teşebbUse dahi geçmişti' . Halk
mevcut vakıf su yolculannın ek ü rıkler kırıld ı , yollar bozuld u. d iye
sık sık kendilerinden toplamış oldukla n pa rala rdan artık usanmış

lardı .

Şehrin ihtiyacını büyUk ölçüde teıari ede n ku yular ve bunla ra
bağlı tulum balar dahi, artan nüfüs karşısında yetersiz kalıyordu,

Bu sebeple Halkapınar suyu kısa zamanda şehrin he r tarafına ya 
yılmış ve dağılmış idi. Fakat so ka k çcşmelerine buradan su verilme
mişti, Halkın mecbüren Halkapınar suyundan, yani paralı suda n al
masını te'min ma ksadiyle sokak çeşmeleri , sebiller ve şadırvanlar,

yine eski menba'lardan gelen, vakıf sular ve kanal larla besleniyor.
du. Halk içme suyu olarak bu vakıf sulan kullanıyor, diğer ihtiyaç
la n içUn de paralı suyu alıyordu.

i RAif Nezih. [zmtr Tardü, Birinci Kiı.ab, lll . Kn un. 16. Iorma, s, tl ve 12·13.
ı R1if S ezih. A)'nı n a , Birinci Kitab , III. "u.ı m., U . forma., s, 6.
ı Bk. Jo...rntJl~ dı COlUldntiM PI' adlı pzclcdC't1 nak~n. Rlif Nczih. I:mir r,uiJri.

Birinci. }(iab. 111 . Kısım, 16. form&.

Vezlr SU)'u :

ızmir şehrinde, Halkapınar te 'sislerinden evvel geniş ölçüde su
ıhtiyacını karşılayan esas şebekenin . Vezir Suyu ile Osman Ağa sula
nna ait olduğunu görmekteyiz. XVLL. yüz yılın ilk yarısında yaşamış

olan Katib Çelebi , CiM n-lIÜma adlı eserinde ızmir'den bahs eder ken
şöyle demektedir-.

.... Cümle mahiillaU 20 kadar . On cami', dokuz harn ümı. Ekser
suukı derya tarafına düşüb, nısıf mahalle kadar deka kin ve esvak
vardır ve bunun suyu çeşmeler ve kuyulardandır. Bir nehr-i sa gir
dahi dağ eteğinden şehrin taraf-ı şarkısini devr edüb deryaya karib
oldukda şehir içine uğrar geçer d ök ülür .. . .

Bu ifade dahi bize gös teriyor ki, İ zmir'de. Vezir ve Osman Ağa

sularından önce soka k çeşmeleri vardı ve şehrin su ihtiyacı muhte.
lif menbii'lardan bu çeşmelere gelen sularla karşılanmakta idi. An.
~a.k ~elen sula r ve çeşmeler az olduğundan, şehir XVLL. yü z yılın

ıkıncı yarısında ciddi bir su sıkıntısı çekmeye başlamıştı . Nihayet
KöprUlli Mehmed Paşa'nın oğlu Fazıl Ahmed Paşa , sadnizamlığı sı.

rasında lzmir'de, cami', medrese, han ve hamam gibi bazı sosyal te '.
sisler vücuda geti re rek, şehri büyük ölçüde I'mar etıneğe çalışırken "

su ~es'eıesini dahi ele almış ve Vezlr suyu adıyla meşhur olan suyu
şeh~n hemen hemen bütün mahallelerine te vzi' etmek sure ti yle, Iz.
mlr de sayısız çeşrne yaptı rmış tı. ıZmir Vak ı flar Müdürlüğü'nde

mevcut 5 Teşr!n-i aa n! (Kasım) 1314 ve 27 Kanun·ı evvel (Aralık )

1327 tarihli kayıdlar göz önünde tutulursa, Fazıl Ah med Paşa'nın

getirdiği su yun, şehrin hangi mahallelerine gitdiği ve kaç çeşmeden

akUğı, yani ıZmir içün önemi daha iyi anlaşılır. Halen bir çoğunun

gayb olduğunu ve ortadan kalkdığını bildiğimiz halde, bu çeşmelerin

iS,imlerinin ve mahallerinin tarihe malolmasını istediğimiz içü n , ba
his konusu vesika suretleri ni ızmir tarihi ve topoğrafyası ile meşgul

olanlara da ffıldeli olur düşüncesile, burada yayınlamayı uygun bul.
duk,

4 Bk.. Adı fr{ t tl 'JU. Istanbul 1104S. s.. 669.
~ Mlinit Akıtpe, t.ırniı Il ı rılaıı Ye çır.ıılan Hallı nd.s Ön Dilli. ( Tanh Onraı) . Sayı

~. i.. 146: İ zmlr ~hri (h,manlı Devri Med~lcri lIaU:ınd* ön Dilli . (TGrlh DU l lsf}. Sa) '1

16, i.. ı o'.. ; Aynı mikllif. (Amanlı Devri ızmir Ci mn eri II.Uında Ön Bilzi. tTdrıh Etuı/rji
Vaılıil. Sıı )' ı , . " ın.ıı .
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MühUr

(İzmir Vezir ve Osm an Aı:a Su
Yollan Idare Mildiriyy eti 1328 )

Köprillü-zilde Fazı l Ahmed Paşa merhüm ve mağfürun evkat-ı

şerifelerinden billaya çıkarılan ve kuyiıdat·, aUkasına gö re isimleri
Defter-i vakıf'da milnderie bulunan 56 aded çeşrnelerin esami-i ka .
dimel erine nazaran elyevm mevcüd ve mebna bulu ndukla n mevki'.
ler - kaclin ve del al l-i ka t 'iyeye ve zamanın salh ürde adamla ri le
ustalanna müracaat neticesinde istihsal kılınan ma'lfımat-1 kani 'a-i
kafiye-i ka t 'iyeye müs teniden - ism-i kadimleri hizilsına s ürh hat ile
işaret kılınmış es ki harik-ı hanmiınsüz hasebiyle ve delail ve ta tbi
ka t sure tiyle kat'iyyen isabeti tahakku k eylemiş olmağla bu babda
tanzim kılınan defter-i mahsfısu Su Yolu idaresi taraCından Evkaf
:'lüdUriyyet-i aliyyesine takdim ve irsiil kılınd ı.

27 Kanun·ı evvel 327

Köprülü-zade Fazıl Ahmed Paşa'nın Bin Seksen
Dokuz Tarihiyle Müverrah ve Bin İkiyüz Elli
Bir .Tarihiyle Mukayyed Vakfiyesinden :'I üs tah-

ree Fıkradır.

Medine-i İzmir'de Kasab Hızır mahalles inde vaki' ma 'Iümü'l 
hudfıd tahtônl eııı bab ve fe vkAni elli dört bab odalan milştemil mü
eeddeden bina oluna n kargir mülk Mn-ı kebirimi ve yine han-ı ke
bire muttasıl tahtani on yedi bab oda ve bir mahzen ve fevkAni on
sekiz ba b odayı müştemil kargir sagir mül k hanımı ve yine han-ı ke
bire muttasıl 24 bab mül k dükk ü nlarımı ve yine Bezziatan ta 'bir olu 
nur ve mahzenli ve fevkanlleri odalı 44 bab mü lk dükkanlanmı ve
yine bezziatan-ı mezbürun zahnnda muttasıl 24 bab ınUlk ka rgir
mahzenimi ve Bezzlstan-ı mezbürun önünde Hüseyin Aı:a Selh -hane' 
sine varınca lede'I-ahali ma' lümü 'l-hudüd mUlk arsa-i haliyemi ve
yine bezzistan-ı rnezbüra muttasıl derya üzerinde vaki ' 18 oda v~

bir matbah ve altında mahzenli bir sagir hamam ve ahın milştemıl

müeeddeden bina olunan mülk gümrük hanemi ve yine medine-i rnez
bürede mülk -i mü şterüm ola n ma' lümu 'l-hud üd def 'a bir gümrük
hanemi ve fevkani iki bab odalanmı ve yine mülk börekei fınnımı ve
yine bir bab fevkan i oda ve bir şerbetci dükkanımı ve yi ne ma' lü
mü'l-hud üd bir mülk Yeh üd-hane' rni ve Yehudi-hilne'ye muttasıl iki
bab tahıani hanemi ve yin e hamam külhanına muttasıl fevkani ve
tahtün! buyüt-ı ad ideyi muşternil bir bab hanemi ve yine kara diva
rına muttasıl leb-i deryada vaki' ma'l ümü' l-hudüd iki bab şem'-Mne

mi ve yine medine-i mezbürede Çukur-çeşme demekle rna' rüf bir
çeşrneyi ve yine Çiçek mahallesinde Siıdık· zade Halil Efendi diva
nnda olan çeşmeyi, Ali Reis mahiUles inde AbdUlkadi r oğlu Hasan
divannda olan çeşmeyi ve çeşrneyi vakf ve tesbil ey ledim.

Evkaf-ı hUmayiın nezüretl :

İş-bu s ürc t kaydına mutabık olup Aydın vila yeti Evkaf muha
sebeciliğinin 24 Eylul 1314 tarih ve 9 numaralı inhas mda vukü'
bulan taleb üzeri ne ihrae k ılınmışdır.

ıl Teşrin- i sani 1314'

6 İzmir, Vatıflar MıJdaf lüttl . l if, VIJk'i,~ D~/"rl. ba\ta ilbe w1redcri ır."nda .

ılalıal ve İ"m-I Kadinıi

1- Çukur- çeşma demekle ma'
rM vakıf çe şme.

2- Çiçek mahallesinde Sadık

Efendi duvarında çeşme.

3· Ali Reis mahallesinde Alı

dülk ad ir oğlu Hasan duva
rında çeşme,

4· Pazar-yeri'nde Della l el-Hac
Meh med Ağa duvarında çeş 

me.

5- :'lahalle-i eed id'de vaki' ta
rik-i amda vakıf çeşme,

)Ialıal "e Isın-I Cedidi

EIyevm Koca -Ka pu kurbinde
Sa lih Dede kabristam karşısın

da.

Peyn irci Haeı Mus tafa Efendi
han esi duvarında.

E lyevm Temaşalık caddesinde
mekteb duvannda.

El yevm Kara Kadı sokağında.

Elyevm Fi libeli Cemi! E Cendi
hanesi duvarında.
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eı-Hac
vakıf

6- Mahalle-i cedid'de Uzun Ha
san Ağa hamarnı kurbinde
el-Hac Mehmed duyannda
çeşme.

7- Ve yine mah alle-i mezbürc
de TopaJ Mustafa Ağa duva
rında çeşme,

S- Ve yine mahalle-i mezbüre
de Şerbetci Beşe duya n nda
vakıf çeşme.

()- Kefeli mahalles inde
Mustafa duvarında

çeşme.

ıo- Bu dahi ma halle-i rnezb ür e
de Oç-Yol ağzında Kayy um
oğlu Ah med duyannda çeş

me.

11- Mah lUle-; mezbüro de Yehü 
d ller içerisinde Mihalaki zım

mi duvarında çeşme,

12· Küç ük Mehmed Ağa duva
rındaki çeşrne,

13- Mah alle·i mezbü rcde Irgad
pazarı'nda Kalayer Mehmed
Ağa duvarında çeşme ,

14- Mahalle-i mezbürcde Kara
Yani 'de çeş me,

15- Mahalle-i mezbiırede Iplikci
duyannda vakıf çeşrne.

16- Mah allc-i rnezbürede Kasab
Yurd Ali duyannda çeşme.

Elyevm Bülbül Hoc a soka ğında.

Kızlar Mektebi duyan.

E lyevm Kutucu Evliya'rıın du
vannda.

Elyevm Demirei Hacı Meh med
Efendi Yehfıd-h ürıe'si duvarın

da.

Elyevm Şeyh Seyyid Efendi so
kağında ve hane duvarında .

Elyevm Asmah meseld-I şerif

duvarında .

Elyevm Boho r Levi kahyesi kar
şısında .

Elye vm Eşref Paşa duvarında

dır.

Elyevm :'Iemdll.hiye mekte bi
önünde.

Elyevm Kara Yani duvarında.

E lyevm :'Iezarhk-başı'nda I r
gad-Pazarı caddesinde.

Elyevm Ada-mezar duvarında.

17- Mahilllc-i mezbfırede Sed
başı'nda Terz i Yorgaki du
varında çeşme.

I S, Mah alle· i CAmi'·i a t ik'de
Kestel li-zade caddes inde çeş 

mc.

19- MaMlIe-i mezbürede Solak
Mahmud Ağa duyannda çeş 

me.

20· Mah alle·i mezbiırede el-Hac
Süleyman-oğlu Meh med Ağa

du yan nda çeşme.

21- Mahalle-i mezbürede Ali Ya
zıcısı han es i duvarında çeş

me.

22· Mahalle-i mezbiırede el-Hac
Halil Efendi duvarında ce ş 

me.

23· :' lahfLlle-i mezbü rede Ca'fer
Efendi sokağında el-Hac Ali
Ağa damadıarı duyannda
vakıf çeşme.

24· Medine-i mezbürede Bal a
dur-oğlu sokağında el-Hac
Süleyman Ağa duvarında va
kıf çeşme ,

25· Uzun -Yol'da Ummüha n Ha·
lun meseld- i şerifi kurbü n
de çeşrne.

26- Medine-i mezbürede Baba
Hüseyin Bey du ya nnda ces
me.

Elyevm Kelb sokağında köşede.

Elyevm Kestel li-zade caddes in
de.

Elyevm Hacı İshak sokağında

sabık Nişll Ahmed Efendi du
varırıda .

Elyevm Esnaf Şeyh ca rni'I du
varında .

E lyevm Hacı ıshak sokağında

Inas mektebi karşısında .

E lyevm Hacı Davud-züde Hacı

Davud Bey h anesi duvarında .

Elyevm ~Iedine-yokuşu'nda Si
nekli çeşrne,

E lyevm Karanlık sokağında çeş

me .

Elyevm İnglliz-yokuşu'nda çeş

me.

E lyevm Kemeraltı'nda berber
dükkanı it t isa linde.
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27- Medine-i rnezbürede Hacı

~Iahmud ca mi'·i şerifi duva
nnda çeşme.

28- Medine-i mezbüredc Sabun·
cu el-Hac Receb duyannda
çeşme.

29. Medine-I mezbürede Ka ra
Hüseyin Ağa sokağında Ali
Yazıcısı duy annda vakıf çeş·

me.

30· Bu dahi el-HAc Hüseyin du
van nda vakıf çeşme .

31- Bu dahi Kapla n Paşa Cad
desi'nde Orta İskele'de. dört
yol ağzında mahzen duva
nnda vakıf çeşme.

32· Bu dahi Ahmed Ağa cami'i
hatibi Abdurrahman Efendi
duvarında vakıf çe ş me.

33· Medinc-i mezbilrede K onya
h ei-Hac Ömer Ağa duvarın

da çeşme,

34· EI·Hac Hüseyin E fendi ca
mi'· i şerifi kurbünde vakıf

çeşme.

35- Hatuniyyc mah allesinde De
mirei el-HAc Mehmed Efen
di mesc id-i şeri fi muk abilin
deki vakıf çeşme.

36- Mahalle-i mczbilrede MusM
la kurbünde el-Hac Osman
Ağa duyannda vakıf çeşrne.

Elyevm cami'·i şerif duyannda
çeşme.

Elyevm Yemiş-çarşısı'nda köşe

dc ba kkal dükkanı ittisii.Iinde.

Elycvm Ceziiir HAm karşı sıra

sında cAmi' duvarında .

Elyevm Baş-Ourak'da Çifte Çeş

mc!er .

E lyevm Çifte Çeşmeler.

Elye"m Kemeraltı cami'·i şerif]

duvarında.

Elyevm Kömür çarşısında.

Elycvm cami'· i mezkilr dahilin·
de.

E lyevm Tahtah meseld-i şerifi

karşısında ki duvarda.

Elyevm Şeyh mahii.llesinde Sa'
dullah Ham duvarında.

37- Medine-i mczbürede eş-Şeyh

Mustafa Efendi duya nnda
vakıf çeşrne.

38- ~lahô.lle·i mezbürede Şeyh-i

mezbür emmisi ~Iehmed Ağa

duyan nda vakıf çe şme.

39· Mahalle·i mezbürede Tilkilik
na m mah alde Akar çeşme.

40· Mahalle-i mezbürede Osm an
( avuş hü nesi duyannda Va
kıf çcşme.

41· Mahalle-i mezbilrede ~Iah·

mud Efendi csmı'-t şerifi du
vannda vakıf çeşme.

42- ~Iahiılle· i mezb ürede Seyyi d
Ömer Ağa du yan nda vakıf

çeşrne.

43· ~lahii.llc- i mezbü red e Hasan
Hoca mekte bi duvarmda va 
kıf çeşme,

44- Leblebici Hiını kurbindc kilin
vakıf çeşme.

45- ~lahii.lle-i mez bürede Mah
keme kurbinde el-Hac Ebu
bekir mektebi duvarında va 
kıf çeşme,

46· Mah all e·i mczbüredc Tahin
pazarı vasalında kain ç eş

me.

47- ~Iahiılle· i mezb ürede Aydın .

h-oğlu duvarında .

Elyevm Çorak-Kapı kabristünı

duvarında .

Elyevm Fet tah mahallesinde
Postacı Bekir Efendi Ham du 
varırıda .

Elyevm Akar çeş me,

Elyevm Osman-zad e yokuştın

da, çıkmaz sokakta.

Elyevrn SaduUah Efendi soka
ğında mescid duvarında.

Elyevm ~Ierdivenli ~Iedrese

karşısında .

Elyevm SUlüklU'de mckteb du
vannda.

Elyevm balta!.

Elyevm mckte b-i mezk ilr duva
rında .

Elyevm Pazar-yeri ca mi'-i şeri fi

tahtında.

E!yevm Acem Ham karşısında.
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1 lzrnlr, Vakıflar Mudurlü#il. 11. Vakji )-r Dıııui . to. 192 ve Ilyncıı (('"bil olunan 8

"ııhi relik bir dert('t.

İzmir Şehrine cari Köprüıu·zade Fazı! Ahmed
Paşa Vakfından , İzmir Derıınunda Bulunan ve

48- Mah alle-i meabfırede Hasan
beşe Ham kurbinde çeşme,

49- ~ıah lllle-i mezburede Hasa n
Çavuş duyannda çeşme.

50- Frenk mahllllesi nde Fransız

balyosu rrıukabeleainde çeş 

me.

51- Evllngelos Balyosu duvarın

da kain çeşme,

52- Han duyannda gUmrüğe

rnukabll vakıf çeşme.

53. Güm rü k içeris inde vakıf çcs
me.

54. Ka1'a kurbinde kllin vakıf

çeşrne,

55- Hamam kurbinde vakıf çeş

me.

56- Harnam-ı mezbürun Yeh üd
hllne'si ittislllinde ve içeri
sinde kllin vakıf çeşme.

ur

Elyevm Bölükbaşı carni'I ittisll·
linde kapıya muttasıl çeşme.

E lyevm Ali Efendi cami'-i şerifi

d uvarmda. bat ta\.

Elyevm dört yol ağzı'nda Frenk
kilisesi karşısında.

E lyevm Pe ri kli . .. duvarında .

Elyevm Şişeciler içinde.

E lyevm Balık-pazarı cami'I ar
kasında Girid h am kapısında.

Elyevrn Hisar cami' i kurbinde,
Manifaturacılarda . iki taraflı

çeşme.

Elyevm Balık-pazan Hamamı

karşısında vllki' iki taraflı ce ş

me.

Yeri mağazalara tahvil olun
mağla, bat ta!' .

E lyevm Sulan Ceryan Etmekte Olan Vakıf Çeş.

meler ilc Battal Olanların ~likdllr ve Mevki' leri :

Sıra numarası Me"kl'l

1 Kara-kapı köprüsü altında bulunan.
2 Kara-kapı eivllnnda Kanlı meseld-I şerifi duva 

rında..

3 Terzi-zllde konağı karşısında Yağ'hllne duya n nda
bulunan.

4 Servill-rnescid caddesinde fınn ittisal inde bulunan.
5 Kadı-avlus ı karşısında bulunan.
6 Çorak-kapısı'nda cami'·i şerif karşısında mezar du

vannda bulun an .
7 Esbak Posta-hane müdürü Şükrü Efendi mahdiımu

Hıi.fız Bekir Efendi h llnesi duyan.
8 Tilkilik 'de Kavak dibinde Akar çeşrne.

9 Osman-zade yokuşu'nda <: örtük sokağında.

10 MerdivenU medresesi pişgahında merhüm Helvacı

Hacı Hasan Ağa hanes i duyan.
11 Pazar-yeri cami '-i şerifi merdiveni altında .

12 Bu dahi diğer merdlveni altında.

13 Ali Reis mahallesinde Kızlar-mektebi duvarında.

14 Kara Kadı sokağında Harnal Hasan Ağa hanes i
duvarında.

15 Yapıcı-o ğlu sokağında Kadı-zade Hatız Rif'at Efen
di hanes i duyan.

16 Tahtalı meseld-I şerifi karşısında Ömer Ağa M nesi
duvarında.

17 Beş-Yüz-Elli sokağında Kutucu Evliya han esi du-
varırıda.

18 Bülbül Hoca mek tebi duvarında .

19 Havra sokağı Bohor Levi kah yesi karşısında.

20 Saçmae! hamarnı civarında Rodito hanesi duva
rında,

21 Yukan mahiıllede kilise civarında,

Tıırih DeTıbI F.; lO



Osman Ağa Suyu:

s ıZmir, Vakıflar MOdürllll lJ , lt, V"k/i}'r D t } trrl . s, 191. Burada a)"ni nmand3. Vez.ir
Su)'U°na !i ı su ıcr.i.ti !c rinin buluoouau mahiJlcri dt' IÖrmektc)"iz.

İzmir'd e. Köprülll-zade FAzıl Ahmed Paşa'nın vücüda getirdiği

Vez!r Suyu te 'sislerl nden sonra en önemli su te 'sisini, Osman
Ağa adındaki bir şahsın inşa ettirmiş olduğunu görmekteyiz. Nite 
kim elimizde mevcut 25 1Iuharrem 1143 (10 Ağııstos 1730 ) tarihli
vakflye süreti Incelcndiği takdirde, bu mes'ele açık olarak ortaya
çıkmaktadır, Kısmen na killcr yaparak yayınlamayı uygun bulduğu

muz vakfiye metni ise şöyledlr :
eE l-Hac Osman Ağa vakf!yes! (Osman Ağa suyu vakflyeai) :

İzmir'de cami'-i atik mahallesi'nde sakin silhl bü 'l-hayrat ve'l-
hasenat el-Ha c Osman Ağa bn. Ali Ağa hazretleri .. . mütevelli
nasb ve tB'yin eylediği eş-Şeyh el-Hac İsmail Efendi bn, Veli nam

147ıZMIR SCLARI IIAKK Il<OA BIR ARAŞTIRMA

53 Taslı-çeşme'de Peynirci-zade Hac ı ~IustBfa Efen.
dı hünesi duya nnda (Ba t tBI),

54 Aşık ~Iehmed·oğlu Hanı civarında (Battal ),
55 1lezarlık-başı'nda Dikili Taş caddesi 'nde Mezarlık

duyannda (Battal}.
56 Asmalı 1lescld 'de Kantar krıtibi Rıza Efendi yahü d-

hanesi eiviınnda (Ba t tal ) .
57 Dabbiığ-hiıne caddesi'nde bulunan tcrazi altında.

58 Dört-yol ağzında bulun an terazi altında .

59 Ayayorg! kilisesi clviinnda bulunan tcrazı al tında.

60 Acem-Hanı karşısında bulunan tcrazl altında.

61 Peştemfilcrler-başr'rıda makarnacı dükkanı ittisa
linde bulunan terazi altında.

62 Basma-hiıne caddesi'nde Acem Zeynel Ağa hrınesl

duyannda buluna n terazi altında.

63 (akmak-fınnı karşısında buluna n terazi altında.

64 Keçeeiler içinde sa'iideUü Abd UIkad ir Paşa hazre t
leri fırını ittisilinde olan te riizi altındadır .

Yukan mahallede Kara-Yiin! hAnesi duvarında.

Asmalı meseld-I şerifi duvarında.

İki Çeşmelik caddesinde 1Iemdühl)'e mektcbl du -

varında.

İki Çeşmelik'de Müsa Daı hanesi duvarında .

Hacı İshak sokağında Keçeci Feyzi Efendi hanesi
duvarında.

Hacı İshak sokağında Kızlar mektebl karşısında.

Hacı Mchm ed cam!'-I şerifi duvarında.

1Iedine Yokuşu'nda Sinekli hane. i köşesinde .

Arab-fınm'nda Hacı Davüd Bey h anesi duvarında.

Esnrıf Şeyh! cilmi' -j şerif! duva rmda.
Karanlık sokağı'nda Hacı Paşa'nın hanesı duva

n nda.
Nakibü'l-eşrii! mese ld-i şerifi duvarında.

Hacı Mahmud ca ml'i duvarında .

Hükümet caddesl 'nde merhüm Sahlebci-zade dük
kanı duvarında.

Yemiş Çarşısı'nda kahvenın altında .

Yemiş çarşısında meseld- i şerif altında.

Baş-durak nam mevki'de.
Hacı Hüseyin cami'-I şerif! derününda.
Kömür çarşısı'nda.

slprıhi-pazarı derününda.
Bıçakcı Hoca mektebi duvarında .

Mezarlık.başı meseld-i şerif! duvarında.

l\Ianlfaturacl Mehmed E fendi dükkanı Ittisiılinde.

Balık-pazarı cürnt'l karşısında.

Balık-pazarı cilml'-I şerif! pişgilhında , Girid Hanı

kapısı Ittisalinde.
Şişecller Içinde Bedestan ağzında .

BüyUk Vezir Hanı içinde.
Bu dahi Küçük Han derünunda .
Ali E fendi cam!'-i şerif! darünurıda.

E rmenl mahallesi caddesinde Cizmcel Mahmud
E fendi hanesı karşısında.

Keçeciler-Içl'nde Mir-Keıam.oğlu yehud-hanesl kar
şısında .

146

22
23
24

25
26

27
28
29
30
31
32

33
34
35

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

47
48
49
50
51

52



H 8
... Mt~1R AKTıPE 1Z.\i1a 5L-ı..uı l lAK Kl:-O OA Bi" ARAŞnJU,IA H9

. - -"---nd. ı<--.a r ve takrir-i kel1rn edüb emın. vekimetine ron LUILU.... . ~. •• • LU " •

~fes emdiimden bir cild Muııhaf·ı f("rif ve bir cUd ~mam Tefatr-~
KIdı.i Be "vt ve lki CiJd Tefaır- i Ebti'a-lsu'Ud ve bir clid :refalr-ı
Kemil r::ıide ve ... min hayaU'l·meemu.' iki )'Ü% )"e~ dört clld
Idtlblanm1 ve yine tayyib emllkimden medine-i mezbüre mah1l11tın
dan Hat6niyye mahl1leli ııükunda vild' ~ tarardan ~bbmud Ef~·
di c1mi'i medresesi vakıf dUkItl.m ve bır tarafdan Bucab '-iUAtaf.
Be.,e bD. Abdullah mWkU ve bir tarafdan ~Şeyh Mehmed .E~~i
vereaesi dükkim ve taraf·ı ribi'den ta.ri k-j im ile mahd1d. bırbınne

ttuıl nd aded. berber dUkkanı atık-' mezkürda vAkl' ... bır nalband
mu ...... "' b' b" . ttası! ı..... aded
dükkanı ve yine sUk·1 mezkürda va1ri ... ı r ınne ınu . ""'l'

-emerci ve attn ve kundurAcı ve bakkal ve yine eemercı dük kAn
lan ve yine Buk-ı mezkürda vAk!' ... bir kıt'. bakkal ,dükk~m ~
CA \.'. i atlk mahallesi'nde, Kuyumcular ankağınd_ vAkl ... hırbln
ne:uttuıl dört bib ve yine Bfık ·t mezkü~a vaki' .; bir bAb dah~
ki . cem'An beş bab kuyumcu dUkklnı ve yıne ce-r-ı aUk mahalle
ıl'nde Nifli-tide cim.i'.! terifi zahn nda olan me)'d~nda olub ~trlf.1
erba 'A.dan ıarik· 1 lm De mah dCid ve mUceddeden bınl eyledi~m ~
bO-hlne ile muttaaılında bir bib dUkk1n ve KaaA~Hwr m.ahaııesı n
de vlld' .__mUte'addid anblr ve uç aded değirmen! ve ~.r lllu ve
edevltı muhtevi bir kıl'. kebir ekmekei dtikklnıyla cem ln on, aded
dUkklm ve mJ.rü'z·ıikr eebO·blnemi ve ıine at)'eb-i emvf,.limden

ed1ne-1 mezbıire muU1'lt.uıdan Diryinda nlhiyea:!ne tAbi' B~ nim:'rye tim1n dibilinde Kız..pınan kurbinde vild' .. . tull~ ~le h~r
- " rllp idr ettiğim aynd&n h lric: ve elri ola.n tahmlnen 3rıği~ ik~
.~ mi' i 1eztzi medine-ı
lille bi.hid.b muura YU.r: yetmif altı UlUun. ' .

.., (.-'.... 1 'eri. ı...ı ı .. a""·i m~lrlı.reden KmI Çukalı değir-
mezuu~'e u.ıw ........ ~ - 'ni y1-" ğim

nı dimekle ma'rM değinn~ kurbinde müceddeden tı e cu l .
: ntar" 1 kebire ve &ndan ıned1ne-1 meı:bUre dihiline ve andan ~U.
ceddeden bini eylediğirn sebn·hlne ve on dört aded. mUceddeckn bi.ni

lediğim çeıımelere van nca mecra.ına feıı olunan kanavit·ı kebıre
:~ kantar" a%i.me ve mezkilr ~e1eri ve on bet muura mı'·ı ıe~zi
bi'l-clim1e ,.. mWklerimden lfrb ve slir emllkimden mUmtlı . ,. edUb,
vakf.ı phih.i 15er'1 .. ' lfÖyle ..rı ey ledim ki ... vakf·, meıbCıra ~en.
dim mütevelli otub, Yakf·ı meıbCı.re yedirnde ota vaklA ki .. .
dill'-I bek iiya irtihll ve gUzerln edUb İsmail Ağa mUtevelll olub,
anın ainnen asgan oğlum Halil Ağa nlzır ola ~e ba'dehUm ~vııd li
cv1i.dım ve evl!d., eviM U evlldım .. . neslen ba de neılin terti~1 BA·

bı.k üare mütevelli ve nl.nr oIalar ... evlidı.m münkariı olur iBe ka
nndAıım oğlu el·Hic Y ustata Ağa mütevelli ve t har kannd1tım

el·Wc Abdülhalim Çelebi oğlu Ahmed n.i.ılr ola ve . ., ve ha·de1·iD·
kırb hlkim·j ,...Irt olan Efendi buret.leri re'y-i mUnlrleri uue bir
dindir ve mUstaldm ve allih klmeane müte\-ellI ııub ve thiri nizır

ta'yin oluna ve ınlrü'z-%ikr ldltüM mevkü!eye U.Udım ~'Şe)1ı

el·Hic İsmail Efendi bil. VeU biflZ') kUtUb ola ve ha 'deM ... b111da
turih oIunduğu veeb tlzre evltd·ı evlid·. evlidım ile'l·inkırb bUıı·ı

kUtUb ola ve ha 'de lnlurhihUm re 'y·1 hi kimU't-ter' ile ulem1da n bir
sAlih ve mütedeyyin kimeane biflZ') kUtUb ola ve kUtUM mnkfire
ta 'yfn eylediğim mah AIde h~!ı olunub medine-i t:ımir ul~m1ıı 1 ve u.
ub-t um iııU'mU ve hifız·. kütub olan verdiği kittb muklbelesinde
teıklre ve 1Jıar biiAda verilmeyüb, medine-I mezbCıreden Ihrtc olun
maya ve med.ine-i meebüeeye ler! eylediğim ma'·ı ıeeteden medine-I
meabüee mahallitından CAmi··i attk mahaııesinde vAkl' meyve güm
rilğü cinibine vu' ve binA eylediğim kebir mermer dire k ~etmeye

bir maaura mi '·i leıb ıCrA oluna ve Gilmrilk duvanna mUceddeden
bini erlediğim çetmcye bir maaura mi'·ı lezu ieri oluna ve mahAIle-1
mezbo.rede Palamud mahıenl kurblnde ai'atcl el·Hie Mehmed men
ıill duvanııa m üeeddeden binA eylediğim çeşme)"e ... ve mahlne-!
mczbürede Rapudin pqa ba.zretJeriniD bıusa SabCı.n·hlneleri duva·
nna mUeeddeden bin! e}'lediğim çec,mC!}"e .. . ye' yine mahllle-I Ine'Z

bUrede, Akçah-zlde meseidi kurbinde Nalçacı. AbduUah rMnzil1 du·
nnna mUceddeden binA eyıediğim çqme)'e \'e mah1lle-i Cedidde
Mild.l.iJ. duvanna binl eytediğim çqmeyt" ' "e mahille-I Cedid'de
lUl'ıı Efendi mescidi duvann.a müceddeden bini eyiediğim çqme
yt" ... ve M.ir All mahtıJesi'nde Servili mescid kurbinde An b-M)ka.
tı'nda Abd ullah Hoca duvanna mUcıeddeden bini. eylediğinı çqme
y'! .. _ ve Ka.sab Hwr mahülesi'nde vild' Bölilldı1tı-d.m.l··i eerifi ev·
katından ),(uhzır.bi.tı Musta fa Çelebi alkin olduğu mrruilin dUYan '
na mUceddeden bini ettiğim çqme],e _ ve mah1lle-1 Cedidde Pinli·
oğlu ıilkonda vlkl' SWeym.an Efendi menzili dun nna mUceddeden
binA eylediğim çeşIDeye .. . ve Kefeli mahiJll."U·nde viki' Aımalı me&
cld'i dunnnda olan üç çqme'nin tw.-ri nde olan çq:meye ve mlrU'z
zikr mUeeddeden binA eylediğim Sebil.hine'ye mi'·1 mezk1lreden bır

muura m...·-i lezlz ıcrA. oluna ve medine-i mezburede YAkl ' d ml'·1
ı,eri( ve mesacidin bi'l.kUlllye 8ulan mUnkati' olub, vakıflannın dahi
Iktidin yok ise, mAl·. vakf ile ml '· j mezkO:reden klfl yet mikdAn



'""
mA'.1 le%iz bUi mukıta'. leri oluna ve medine-i meek üre mahlllAtın
dan auya eşedd-I ihtiyAe muhtAe olan mahillere m!l·j vakıtdan bUl
mukıla's çetıneler bin! ve len oluna.. .

HlJJ'Ti..re fi1-yevmi"I .1ı.lmlıı ve'ı·"rlyn min Mubarremi1-bari.m
u-eeee adAae ve erba'in ve mre ve elf (25 Muharnffi 114.3 ),

ŞAhidler : MUlti Ahmed Sa'id Etendi, NakibU'l~ıırif Haaan
Efendi, mUdenis el·Hle Meh med Efendi hn . İbrahim, mUderria Da·
man Efendi·&ide ılehmed Efend i, mUderria SAdık ·&ide AbdÜıılti!

Efendi gibi daha elli isim ihti vA ediycr,
Bu vaktiyede meveud bilgiye dikkat edilirse, Ha.c1 Daman Ağa'·

nın, eweu varlıklı ve devrinde önemli bir mevld ' .Ahibi insan 01
duğu anl&lf ılır. S1ni:,.'en İzmir'In imAn içUn geni, ölçüde hi:uıı.etde

bulunduğu da BÖylenebilir. Onun Kwl.çuııu mevld 'inden geUrdiği ve
ızmir'in muhtelit mahlllerinde yaptırdıp çeşmelerden akıttığı, ken
di nlmlyle anı1in au, o devirde lzmir lçUn hak ika ten bUyil.k bir biı

metu r. Oııman Efendi'nın oğlu Hacı Halil Etendi dahi babaaımn izin
den yUrU~rek, lzml r'de fl ldell i,ler yapmağ. ı;:allJ}ffilllbr, lzmir !-olü
zeai avluaunda gördüğümUz ve taka t nereden BÖktilUp getirildilini
bilemediğimiz. kıamen bozuk ve alu pa rça bllinde kınk bir kitibede
de fO ma'1I1m1tı buluyoruz :

ı .

aL Zehi hayrll'l.bale( Hacı Halil ba. Osman Ağa kim.
bi .

2.

olan Hacı Osman Ağ. Ile onun küçük oğlu Halil Ağa'dır. ( Onki Yak.
f1~ye nazaran, Osman Ağa 27( elld yazma kitAb vak! etmÜJ ve lı.
nıir'e au getinn1ş bır insandır. KJtibNe dahi Halil Ert'ndi'den. ha.
~ Olman Ap 'dan. bunlann fehre LU geti mUt oima lanndan ve
kütübh~eden bahs edild.ığinegört', kw'aUmizce, va kfiyedeki phıa
larla, kitAbetle adı geçen , ahUlI. r aynı kimselerdi r ve bu kitibe Os.
~.n Ağa'mn oğl u, XVLLL. YÜZ)'II ortalannda yaşamıl} Halil Ağa'ya
alt bulunmaktadır. Ancak Heeı Osman Ata'nın kimliği hakkında.
b~ devre ~ eserlerde ve ~itibe1erde daha tatsilitlı bir kayda tesi.
dU! edemedik . SAdece lmıir TirihJ mlleUiflerinden lU.iL Nezih Bey
meıkO.r Osman Ağa'nln, FAzı! Ahmed Pata'nın Kihyhı olduğun~
ve t~mlr'de ~nekli mevki'inde bulunan au kemerlerini yaptırmak
suretiyle 1zmı~e, kendi adını vt>rdiği. Ü8man Ağa suyu nu ge tlrdifinl
)'Utyor" . 1zmır reh beri isimli diit'r bir eserde W . Dama n Ap'nın ,
FIııl Ahmed Pap'Otn vekn hareı olduğu ve İzmir'de Kwl-Çu1.lu bo
tuyonunda n Buca'ya giden şcserıin yüz metre kad ar Nğ tanıında
kaıdırdığı -4 metre derinlikteki bir menba'dan elde edilen auyu fı
mlr 'e getirdiği kayıdlı bulunmaktadır",

lzmir, Valut1ar ıl tidlirlüğU'D<k! meveüd BOn de virlere Ait bir lis
te de ise, Oarıa.n Ağa auyu nun akUğı çqmeler ve yerler fÖyle ..n.
lanmllltır :

.,lzmir şehri 'ne eAri el-Hac Oaman Ağa vaktından , teh lrde bulu
na n ve eı-vevm aula n eef)'ln etmekde bulunan çe, melerin mlkdin
ve me\·)d'leri.

ai Bu ,ehri viiidi etmLt-iken A~ı cOdile aıdb

bl Bu da bir vakt-ı ia1nı olup euı Anı temhld

3.
a i Hualla bu sebeple Inzimlm-I dir-ı kütUb ile
b ı Dul·1 hayr-ı h... u ima oldu bu ... ta h mld

•• a} Aeeb ziba matrah-ı resm-j dll-keş tab'- ı mimAri

b) Ki olmıili bir mah!lde bayr-l suveri ma'nevt tefrid' ",
Burada bahis kon Ultu edilen Hacı Halil Efendi Ile babası osman

Ağa biç fÜphesiz valdi)-Ne adı geçen ve Osman Ağa suyunun binlsi

SIN Numa~ :

ı

2
3

•
3

l lel'k{'1

Gunba Hastahi nesi duvannda bulunan,
Uzun-yol'da, ıokak Ortulnda buluna n.
lki Çqmelik'de terbi itUaAlinde tki ılıı.sluldu çe..
me.
Dihek·bqı'nda kahveler p~gihınd. bulunan .
Dibek-bqı mahlllesi 'nde merhüm Bileı Hacı HU.
nU bbeııi tahtında.

9 lımil , V.k.ıf\f., Müd~r1*, /i. Y.1Jly~ D~fl~". .. ın .
10 M......~ und _ ... I I H'd~r.

11 Riıf !'ir tib, 1:-1, ht/Jıl. lnııU 1927, Bırmd kidb, 16. i ....... .. ll .
i ~ 1~...J, 1t. 1aJ,,"- I"anbui 19U . .. 1' 2.
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tü r-ı ekrem müşlr-i efham niziimü'l·illem nazım-ı menazimtl'f-ümern
vezlr-i a'zam sitüde şiyem ve diimad·ı muhteremim 1brahim Paşa ...
tarafından hasbeten lillahi te'illil bina ve ihyii eyledi kleri meseld-i
şerif ve sabun-hanelerine ieriisına mümiina'at olunmaya deyü yazıl

mıştırs>.

Burada açık ola rak görülüyor ki, halen mevcut Damlacık Deresi
denilen mahfilde. XVIII . yüzyıl başında dahi hAli aka n bır akarsu
vardır ve bu sudan ancak bir hayır sahibi yaptırdığı Iki- çeşmeye bir
miktar su almış, geri kalan kısmı ise boşa akmaktadır. Kimsenin
mülkU olmayan Damlacık pınanndaki bu suya, 1brahim Paşa ı720
senes inde padişahın hükmü ile sAhib çıkmış ve suyu yakımnda bulu
nan meseidi ile sabun-haneleri ne kadar götürmüştür. Böylece şehrin

eivannda olan bir menbii'dan, hiç değilse, İzmır'in bir mahiillesinin
daha su ihtiyacı te'min edilmlştir. Bunun yanında biizı kinıselerin de
şahsi gayretleri le şehrin su sıkıntısını karşılamağa çalıştık ları görül
mektedi r.
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Kutub-oğlu meseld-I şerifi deronunda bulunan.
Yapıcı-o ğlu sokağı başında Hacı Tatar'ın hanesi
duvarında.

Yapıcı-oğlu sokağı caddesinde Hacı Hasan sokağı

derünunda.
Temilşalık caddesinde Ali Reis ma hallesinde De
mire i Hacı Halil Ağa hanesi duvarında .

Temaşiihk'da Hazlne-ba şı'nda viiki' olan.
Seyyid Mükremedd ln dergahı plşgahında bulunan.
Çiçek meseld-i şerifi pişgAhında .

Fıiik Paşa mahiillesinde Merdivenli sokağı başında .

Servı1i meseid mahallesinde Emir Ali sokağında.

Serv ili mesc id mahallesinde Kalayet-başı sokağında.

Mahalle.i mezkürede Muhtar ~ıehmed Ağa hanesi
önUnde kuyu su retiyle.
Koca-Kapı mezilrhğı derü nund a,
Tilkilik çarşısında musallii pişgahında.

Hırdavateılar ~arşısında sebU.
Ermeni Kilisesi duvarında bulunan. " .
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Daııılaeık Pınarı :

İzmir'de. Köprü lü ~lehmed Paşa oğlu sadnilzam Fiizıl Ahmed
Paşa ve Hacı Osman Ağa'dan sonra, sadrtazam Nevşehirli Da
mad ıbrahim Paşa'nın dahi şehrin su mes'elesi lle kısmen de olsa
meşgul bulunduğunu söy leyebiliriz. Zira , 1720 senesi Ağustos ayı

ortalannda (eviiil·i Şevval 1132)'de, devrln padişAhı ın . Ahmed,
lzmir kadısına hitaben yazmış olduğu bir hükmünde şöyle diyordu:

. !zmir Kadısına hükUm ki,

Medin..ı ızmir clviin nda , sabun-hanelere karib mahiilde viiki'
Damlacık nam pınar kimeanenin mülk! olmayup, bilil sAhlb olmağla,

ashsb-ı hayratdan bir kimesne ol pınann bir mikdar suyunu tki
çeşmeye icra edüp, ms'adôsı ya bana eeryan etmekle, intifil'dan atıl

olduğu i'Jiim olunmağın zlkr olunan pınar suyundan siilifil'z·Zıkr Iki·
çeşrneye ıcra olunanda n zlyiidesi dahi Ibiidullahın intifô.' ı i çün des-

13 tımir. V&bfl ııı c Mndıırl (i~. ll . Vakll~~ lJ~/ltl l. ~ 192.

B

ÇEŞMELER

Fııtnıa Hanım Çeşmesl : İzmir'de. Ikl- çcşmelik semtinde , Tora·
man mahallesinde bulunuyord u. 12 Mart ı 90 (20 Receb 1307) ta
rihli vakfiyeye nazaran, İzmir'de. caml'·i atik mahallesinde, Iki-~eş

melik'de oturan Kasab-başı ziide Şerif Ah med Efendi'nin annesi
~lustafa kızı Fatma Hanım tarafından cmüeeddeden binil ve inşa .

olunmuştu , Bu çeşmenin ve su-yollarının bakımı içün de, Fatma Ha
nım vakfiyesine bazı şartlar koymuş bulunuyord u. Hillen tamame n
ortadan kalkmış durumdadır'.

ı ızmir. V.kı flar MüdiirlUl;Q. It . Vakl,}", Dr/ı"". ı. nı .
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Gaffar-ziide Ç~nıesi (Çakal-oğlu Ilanı Çeşınesi ) : ızmir'in Ha
lim-Ağa çarşısı civarında, 95. sokak üzerinde bulunan Çakal-Oğ lu

Ham'nın deniz tarafındaki kapısı yanındadır. Bu çeşmenin rnermer
den ve dört kademe halinde yapıldığını g örmekteyiz. En üstde olan
birinci kısım, yanlarda vazo içinde çiçekler ve ortada açılan bir perde
gerisinden görünen kabartma cfuni' moti flerini ihtiva etmektedir.
Ikinci kısım da ashab-ı kebf'den sekiz kişinin ismi yazılı bulunmak
tadır. Bunlann arasında ve madalyon şeklinde bir ~laşaallah ile iki
Sübhanallah yazılı motif vardır. Ayrıca çiçeklerle süslü ve iç içe
geçmiş iki üçgenin meydana getirdiği altı köşeli yıldızı havi iki ma 
dalyon daha mevcuttur, üçüncü kısım da ise, yine çiçcklerle bezen
miş ka bartma bir cami' motifi yer almaktadır. Nihayet çeşmenin en
alt kısmında çiçekleri ve açılmış bir perdeyi ihtiva eden mus luk lu
ayna taş ı bulunmaktadır (Resim: ıı. Ceşmenin banlsine a it herhan
gi bir kitabe yoktur. Sadece ikinci kısımda hicri 1220 (18051 tarihi
kayıdlıdır. Ancak mezkflr han kapısının diğer yanında olan 1220 ta
rihli Gaffar-zade sebilinin mevcudiyetinden ve taş işçiliğinin birbiri
ne çok bezenmesinden bu çeşmenin dahi Gaffar-zade Hacı Ahmed
Ağa tarafından yaptırılmış olduğunu tabmin ediyoruz' .

i Hakkı Gülld: in, [ zmir Tenh i , İ ımir 1952, ~. ~4. İzmir'de. T1.ze Mc)'\'c a Umrü,ü
d"annda bir de Abdil 1ıaHar-ı!dc CAmi'! b u. tunuyord u. Bak, Ankara. V. ktnar Genel ~Iüdür·

lüLü Aq i.,i, Fihris, D, j u ,i. nr. 208. c. i. S/7ll l .

Glr ldl l-züde Hacı Süleyman Ağa Çe~mesi : Abmed Ağa'mn oğlu

tarafından evinin yanında yaptmlmıştı. Süleyman Ağa , 29 Eyıuı

1806 (16 Receb 1221) tarihli vaktiyesinde bu ç e şmeden bahs ederek.
bakımı içün koyduğu şartları zikretmektedi r. Bugiln ise mevcfldiyeti
malflm değildir.

i ızmit. Vatınar M üdürlütü. II . VakllJ'r Drl tm. L 0&6/"" .

Hacı-Bey Çeşmcsi : İzmir'in Top-AIU semti nde, Memdfıbiye ma
billesinde 746 ve 78i. sokakların kesiştiği noktada idi. 1305 (1887
88) yılında, Mora lı Baladur Hacı-Bey namiyle ma'rüf, Yunus oğlu

Mebmed Ağa tarafından inşa ettirilmiş bulunuyordu. i 46. ncı sokak
ta ve Hacı-Bey'in l 30i'de yaptırdığı Hacı-Bey (Top-altı) cfuni' i
önünde' iken, kitabes i aynen şöyleydi :

SAbibU'l-hayrat ve'l-has enat
Baladur Hacı-Bey ~Iebmed Ağa

sene: 1305

Anca k bu çeşme sonradan kaldırılmış ve kitabesi cami duvarı

na monte edilmekle iktifa olunmuştur'.

i Bu çC\me ile cAmi"in binW HI'I·Dc,.·c &id v.lfi)'clcf 'Ve mezar kitlbeleri içun bl;.
Manit Aktcpe. Osmanlı Devri ızmir Ch n"" n Möeidlcri IhkkHl(la Ön Di lı i LI (Taıih Eruıj.

l&sa DuıuiJ. 53.)'1 " -S. 1 ~t.3nbul 19'4, il. 106-8.
2 Hü~)in Demirkrran, ızmit Il an. Uamam ve Cqmtlcri (Sı rı"a t Tarihi Tezi). &kbiya,

Fakllltni 1974. ı.. 90.

Has ta ılescidi Çeşınes1 : lzmir'de, İ ki- çeşmelik semtinde ve İki

çeşmelik cami'i önünden Mumcu-kabvesi 'ne çıkan caddenin sağında

Has ta sokağında ve Hasta mescidi altında bulunuyordu.
İzmir'In Kefeli mahallesinde oturan ve Hasta Meseidi'nin Mnisi

olan Hacı Mehrned bn, Ali bn. Hacı Mehmed Efendi tarafından yap
tırılmrştı . Bu şahsın 1 ~Iayıs 1737 (Gurre-i Muharrem 11501 tarih li
vakfiyesinde, Mescid ve Mekteb ile birlikde çeşrnenin bakımı hakkın 

da da bilgi mevcuttur' .

i ızmir. Va\.ı nar M Udll rIil JLi. ı . Vd ;Ji)', D~/lrrl. '!o. 197.

Iki Çeşme: l zmir 'in merkezinde önemlı bir semte adını veren
ıki Çeşme, Mezarlık Başı'ndan gelip Eşref Paşa'ya giden caddenln,
yani ıki Çcşmelik caddesinin doğu tarafında bulunmaktadır. 1930
tarih lerinde bu yolun genişletilmesi ve alçalulması sırasında ise, yük
sek te kalmıştır. Bu itibarla biliibare ilave olunan ikinci bir kısımda,

çeşrne iki kat halinde yol seviyesine indirilmiş bulunuyordu. Esas
iki Çeşme'yi teşkil eden üst kısmın, iki kalın sütfln üzcrine oturmuş

bir düz yuvarlak taş kemerden meydana gelmiş olduğunu görüyo
ruz . Bu çeşmenin ayna kısmı da plaka hali ndeki taşlardan yapılmış

tır (Resim : 2).
Babis konusu çeşmenin devri ve SU)"U hakkında, İstanbul Baş-
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bakanlık Arşivi'nde mevc ut MUhimme Defterlerinde şu kayd bulun
maktadır,

. lzmir Kadısına Hüküm ki .

Medine.i ızmir civarında Sabun·hanelere karib mahfilde vaki'
Damlacık nam pınar kimesnenin mül kü olmayub bila aahib olmağla

ashab-ı hayratd an bir kimesne ol pınann bir mikdar suyunu Iki.Çeş
me'ye icra edüp ma'adası yabana ceryan etmekle intifaından atıl ol
duğu i'lam olunmağın zikr olunan pınar suyu ndan salifü'z·zikr İki

Çeşme'ye icra olunandan ziyadesi dahi ibadullahın intifa'ı içün des
tür-ı ekrem miişir-I efbam ııizAmÜ'l·iLIem nazım· ı menazımil'ı·ümem

vezlr-I a 'za m sü tü de- şiyem ve damad-ı muh terc mim İbrahim Paşa . ..
tarafından has heten lillahi te 'iLIa bina ve iliya eyledikleri meseld-i
şerif Sabun·haneleri ne icrasına mürnana'at' olunmaya deyil yazıl

mıştır' . Fi evail-i Şevval sene 1132 (Ağustos 1720) .
Bu ifad e bize gösteriyor ki, meekür Iki çeşme, 1720 tarihinden

önee inşa edilmiş bulunu yordu ve suyu da el'an Damlacık deresi
adı ile anılan mabilden gelme kte idi.

i 8 k. U;tlbakaıı lık Arıi" Gc-nC'1 Mudür ıüii!. Mii"I"' '''~ Dr/trri. nt . 129. L 318.

Kaym akarn Çe şmesl : Karabağlar mahalles inde bulun uyordu .
Dört yilzlü bir meydan çeşmesi olarak 1885 yılında inşa edilmişti .

Bugün ise tam amen ortada n kalkmıştır' .

1 Uikeyin Demirkı n.n. luıı;, Ilan , 1Iam{AlfI u · Crl"'''I'';' (San'al Tarihi TC'n ) Edebi.yat

r.Uıtc-si 197". s.. 81 .

Kızlar Ağa... Ilanı Çeşmesi : İzmir'de. Halim-A ğa çarşısı'ndan

His9.r-Onü'ne giden s. 871 üzerinde ve Hiaar eami'nin a rka tarafında

bulunan Kızlar Ağası Hanı'nın giriş kapısına nazaran sağ duvarına

inşa edilmiş durumdadır. İzmir Han, Hama m ve Çeşmeleri adlı tezin
yazan Hüse yin Demirkıran , Anka ra , Vakıflar Genel MüdÜrlüğü'nde

bulduğu bir kayda müsteniden, bu çeşrnenin tarihini 1675 olarak ka
bul etmiştir. Hakika te n çeşme üzerindeki tarili kitabcsi de ebced
usu lüne göre hesab edildiği takdi rde 1675 (1086 ) çıkmaktadır. Ki
-!ibe aynen şöyledir :

Ab-ı nabın niış edilb Ali didi tarihini
Hamdllillah akdı bu gün çeşme-I ab-ı hayat

Ancak bah is konusu Han'ın inşa tarihini gösteren kitahe ise 1157
(ı744) tarihlidir ' . Bu takdirde mezkür çeşmenin , Han'dan çok evvel
yapılması icab ediyo r ki, bu da kana'at lm izce mümkün değildir. K i
tabede daha fazla bir bilg i olmadığı içiin, çeşmenin ban ;si ve tarih
çesi hakkında da bir fikrimiz yokd ur.

Akla gelen ihtim üllere göre , bahis konusu çeşrne , ya daha evvel
başka bir yerde bulunuyordu, sonrada n bu Han'ın duvarına konul
du ; yahud, çeşmenin tarih beytinde bir ta'miye bulunduğu içün tam
tarihini elde edemiyoruz.

Küçilk ölçüde, te k cebheli ve yek-pare mermerden yapılmış ola n
bu çeşrne, h ülen çok harab ve bakımsız durumdadır. üzerinde bir
çok çeşidli motifler bulunan ayna taşı boydan boya kınklarla dolu
du r. Suyu olmadığı içün ata yadigan bu eser. bu gü n perişan bir
halde bırakılmıştır (Res im : 3) .

i Milnir Ak tC'~ 1.zmir HanJ. n " C' ('ar,!lIan II.U ı nda Ön Dilı i ITtınh I>arınJ. tu an

bul 1971. "'YI 1S. s. 1))·).4.

~lısırlı·zade Hacı ~Iııst:ıfa Efendi Çe )nıesi : İzm i r'de . Ha lim Ağa

çarşısı semt inde ve 855 nci soka kta olup, Ka t ib Oğlu mescidi denilen
binanın altındadır. Halen bat tal vaziyettedir . Bahis konusu çeş rne

nin ayna taşında mevcut kl tabedc ise şunlar yazılıdır.

Sah ibii' l-hayrat ve'f-hase nüt
Mısırlı·zAde Elliae Mus ta fa Efendi

Mişaallah sene: 1223 (1808) . Maşaallah

ızmir'de Mısırlı-zade ıbrahim Efendi adındaki bir zatın, 1806
tarihlerinde mevcut bir de mescidi bulunuyordu'.

i Mün.ir Akk pc', Osmanlı Ikvri ızmir c.l.mi'kri Hakkı nd~ ön Ili ıli ii (Tam Ensti/tim

DrTeis;). Ia) "l 4-5. tıunbul 1974, ı.. 126--11.
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ıll r-Kelim oğlu Ilanı Çeşmesl : ızmir'de, Yolbedesteni civarında

ve Fevzi POJja Bulvan 'na yakın bir mahiılde buluna n ~lir-Keı;im oğlu

Hanı'nın iç avlusundadır. Dik dörtgen biçiminde ve mermerden ya 
pılmıştır. ~menin ayna taşı kabartma çiçek motifli olup, Uzerinde
bir kemer vardır. Kemerin içinde ise cMOJjaallah . yazı bulunuyor.
Ayrıca kitAbesi Olmadığından, inşi mrihini tam olarak bilemiyoruz .
Ancak bu hanın XVIII. ) 'ÜZ yıla lUt bir eser olduğunu tahmin ediyo
ruz ' . Belki çeşme de bu devre aittir (Resim : 4).

i MÖNr Aktel'C'. ızmir Hanlan ve (_') ılan hakkında n bilci (Tarih D~"w). l$lan
bul 1911. ..yı : 5. .. 139 /4().

ılolla Kadısı Çeı;mesi : ıZmir'de Mezarlık-başı'nda bulunuyord u
ve 1850 yılında yaptırılmış bir meydan çeşmesi idi. üzeri kubbeli.
sivri kemerli ve kesme taşdan olup, ki tAbesi dahi vardı. Ancak bila·
hire tamiımen ortadan kalkmıştır' .

i IIO!oC)'in Demirlt ınn. l v ra ;, Il an Unmam \'11' (~ı""'rri. Edebiyat F.kOJ(~ öjrt'ne;
len . 197", \, 87.

ılustafa. Efe ndi Çeşmes\ : ıZmir' in Damlacık semtinde ve 426.
soka kda bulunan Damlacık (Kılcı ) Mescidi'nin avlu duvarı Uzerine
yerleştirilmiştir. 1210 (1795-96) ta r ihli kitAbesine nazaran, ~{ustafa

oğlu Mustafa Efendi adında bir hayır sahibi inşfı ettirm i ştir.

KitAbesi :

SShibü'l·hayrat ve' f-hase nat Mustafa
oğlu Mustafa'nın hayridır. Sene 1210

şeklindedir' .

Çeşme hiılen harab durumdadır. Ayna taş ı mermer olup, barak
tarzında, kabartına çiçek ve yaprak motifl erini ihtiviı eder (Re
sim : 5).

i Münir Akttpc. (km&Dlı Devri. İzmi r Cimi" ve M~<W;idleri Halkında Ön Bilıi ii
tTtlriJr Enstıtüsil D~'CıSı). sarı 4-.5. ıstanbul 1974. s, 101.

ılUhürdiır Ah med Ağa Çe~mesi : ıZmir'de, Uzun -yol'un nihaye
tinde ve Damlacık yokuşunun başında (420 soka k üzerinde ) bulu
nan Odun-Kapu elimi'inin son cema'at mahiUlindedir. Mezkür çeşme

~lUhürdir Ah med Ağa'mn vasiyeti gereğince, 1151 (1738-39) yılın.

da, Gedik el-Hac Mustafa Efendi tarafından aynı sokak üzerinde,
bir evin altına yaptırılmış bulunuyord u; fakat sonradan, buradan
kaldırılarak , bu eiımi'in içine alınmış "e giriş kapısımn yanına kurul
muştur. Bu itibarla bahis konusu çeşmenin inşa kitabesi, esas cami 'in
bina edildiği tArihe nazaran daha eskidir '.

Çeşmenin kitAbes i 1151 (1738-1739) tarihli olup aynen şöyle.
dir :

Mühürdiır Ahmed Ağa kim bu fiuıiden giderken ah .
Vas iyyet eyledi lillSh ola bir yerde miı' iera .
Gedik el-Hac Mustafa ediib tA bezl-i makdüru n.
Yapüb bu çeşmeyi bi'llah ki şud sad miirdeler ihya
Görenler leb kiişad ediib Halimi dedile r ta rih
Muhiıl yerine yapılmış hele bu çeşme-i zibii.

1151

i .\ I Cı tti r A.kıcP<' . Chmanh Devri btrıir Cimi'J~ri Ih kk..IDda Ön DiI~ II t Tarih Enstltüs~
D~,rUl). sa)'1 4·5. Istanbul 1974. Lo. 1 2ı .

Odun Kapuhı-ziıde el· lliic ~Ielımed Ağa bn. el-Hac Ahmed Ağa

Çeı;meleri : Hacı ~ıebmed Ağa'nın 2 Mart 1753 (23 Cemaziye'l-evvel
1166) tarihli vakfiyesine nazaran. biri inşfı ettirmiş olduğu caml'e
yakın Damlacık semtinde , diğeri ise ızmir şehri hiırieinde ve Çukur
~me nfım mahfılde bulunuyordu. Her ikisi de Hacı ~fehmed Ağa

tarafından yaptınlmış ve ta 'mir ve termimi ile sair masraflan içün
mezkü r vakfiyeye vakıf tarafından şartlar konulmuştu . Bu çeşmeler
hakkında daha fazla bir bilgiye siıhib değiliz' .

i ıZmir, Val.ılbt ~t ijdüthJiil. 1. Vaklh r D~/l~ri. lo 105.
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Sahlebcl-o ğtu Çeşmesi: İzmir'In Kemer-altı caddesi ve Biri nci
Bey ler sokağı ile Kes telli caddesi arasında kalan semtde, Sahlebci
oğlu cami'i önUndedir . Cami'In giriş merdlvenlerinin her iki tarafında

olmak üzere, birbiri nin aynı ıkı çeşmedir. Bu çeşmelerin üstünde
kitiibe yoktur . Ancak Sahlebci-o ğlu cami'Inln Sahlebei-zade Hacı Ah
med Efendi bın Hacı Mehmed Ağa bın Hasan'ın 27 Eyını 1893 (16
Rebi'ü'l-evvel 1311 ) tarihli vakfiyesl uyarınca , Allam e Hoca Hacı

Ahmed Efendi tarafından , mekteb ve medrese ile birlikte yaptml
dığı husüsu göz önü nde bulundurulacak olursa , çeşmelerin de onda
kuzuucu yüzyıl sonunda Inşa ettirildiğini söylemek mümkün olur ' .
Halen fa'al durumda olan bu çeşmeler hakkında, şimdilik başkaca

bilgiye sahip değiliz (Resim : 6).

i Bu dmj' \'c n k.fi)'C'lcri hakkında bt. Münir Alterr. (Amanlı Oc\'ri ızmir C!mi' ve
~1 C'!iıı:i dkri Ha\:kmda. Ön Dilli ii (Ttlf lh Enstiıı1Jll DuriJI). :sayı 4.' . Istanbul 1974, s. 135·36 .
1Il1se)iD Oemirbran. I:.ml, IIIJ n. /laMdm ,",' Crpn#'lul (Ö: rC'oci Te:ın. 1974. 92. Bur. d"
Hakb (iğltdjn'in I:.mlr Tııırihtnde"n i~t1dC' eden i5ltcoo. çC1mC'nin 'c c1mfin ıin"b l " C'

b1nBini y.nlı ~ ~st C'nni,ti.r.

Yapıcı-oğlu Çeşmesi : ıZmir'de, Yapıcı -oğlu semtinde (Altay
mahiUlesinde) bulunan Yapıcı-oğlu caml'i avlusundadır ve Uzerindek i
kitiibede «Yapıcı·oğ lu Çeşmesi. Sene 1312. yazılıdı r. Hüseyi n Demir
kıran, es ki harflerIc yazılı olan bu kitiibey!, bir ayet zannetmiştlr' .

Yeni yazılı kitiibesi ise «Hayır SiUı iblcri Tarafından Tccdiden Inşası

1931> şeklindedir (Res im : 7) .
İzmir Mlizcsi eski ese r fişlerinde, bu çeşrne kitiibesine ba karak,

cilmi'l n dahi 1312 yılında Inşa edildiği kayıdlı bulunuyor . Fakat biz,
vakflyelere da yanarak', bunun doğru olmadığı , cami'in. dolayıelle

çeşmenin dahi, daha eski bır tarihde yapılmış olması ıazım geldiği

kanaatindeyiz' .
HiUen çeşmenin yüzü sıvanmış, yanda bulunan ıkı sütun üzerine

Iki kemer gelmiş ve her kemerin altına bir musluk yerleştirilmiş va,
ziyettedir.

i U~L. I:.m;r, Il an. Hamam \"(' ÇrJmdrrt, Edebiyat Fakül~. 1914.
Z İzmir, Vakınar MUdur ıııın. I. Vd/"'t' Dr/ tut. s. 1. 6 "c ll. VnkJ/)'t' D, /tm, ~ 204/8 .
J Bak. Münir Al Itpt, Olmdrı/ı D n 'ri l:mi, Cdntl \c' -'IrscidI,.,; ılııklorıda (Jn Bll,ı i.

(fArih Ens.titüloÜ Dcrı isn. ~)ı. 415. ıstanbul 1974, .. J48150.

lzmir'de bahls konusu ettiğimiz bu çeşmelerden md'ada devri .
ve kimler tarafından ınşô. ettirildlğini bilemediğimiz daha bir ço~
çeşme mevcuttur . Bunlardan bir tiinesl yine Altay mahallesinde
06. sokaktadır. Diğeri Güzclyalı'da , Hakimiyet-i milliye ilk okul u:
~un bahçe duvanndadır. Tuğla ve mermerden yapılmış olan bu eser
ıkı yarım paye üzerine atılmış kemerli bir a1ınlığı ihtiva eder ' . Ay:
nca Havra sokağında "e dah a bazı yerlerde çeşmeler vardır. Bunlar
d~a ziyade abidevi birer ese r nev'Inden olan çe ş melerdir. Bir de,
sadece su musluklan tarzında olan basıt çeşmeler vardır ki, çoğunun. . ' . ~

ısmı ve !·e~, . vezır ve Osman Ağa suları münas ebetile zikrolunmuş

bulun dugu IÇUn burada tekra r üzerinde durulmamıştır.

i LIU~ IXmirl:ın.n. Ad, 1t'Ç~n I~z. .. 9 1.

C

SEBlLLER

Çankınlı Oğlu Sebili : Bilnislnin kim olduğunu ve inşa tiirihlni
ka t 'l olarak bilemiyoruz. Aneak İzmir Vakıflar lIüdürliiğU'nde mev
cut II numaralı vakfiye defterinde gördüğümüz, Kılcı-zade Hacı

Mehmed Efendi bn. Abd ullah Efendi' nin zevcesi Hacı İsmail kızı
OmmU GUIsUm'e alt 18 :!Ilayıa 1827 (21 Şevval 1242) ta rihli bir vak
fiye . ,~n~~nden , bu es.erin Hacı H üseyin, ya ni bu gün kü Baş-Durak
ca ml i cıvannda oldugunu ve cÇnnkınlı·oğlu sebili namiyle ma'rflf
bulunduğunu öğrenmekteyiz. Bu iti barla en geç olarak XIX. yüzyıl
başında yapıldığını söylemek mümkündür'.

Halen Kes tclli caddesi başında ve cam i'e karşı köşede dü kk ün
haline getirilmiş bir sebi! yeri vardır kı , burasının Çankırıh-o ğlu
sebili olması muhtemeldir.

ı Ad, irr~" HıkJi)·,. d" ırri, :lo IS": Münir Akıcpc, Osmanb ~ri ıZmit C !mi' ve
MC' fo(: idk ri Halkında Öo Dilai. II ( Tarih ElUti tQ.siJ D U l ul), !>ıyı 4-$. Istanbul 1974, 1- 102.

Çt>lebi-ziide Hacı ıluslafa };fendl Sebili: Sabık Ayıntab kadı

Ianndan Seyyid Hacı Mus tafa Efendi bn. Seyyid Hacı ılehmed E fen.
di 'nin oğlu Seyyid Hacı Mehmed Said Efendi tarafından, İzmir'de

Tarih Dn tw F. : 11



1 ı zmir. Vakıfla r M LldDı lütü. ii. Vak."i)·~ D~I'ni. ı.. '23S136 l'C' Ankara. Vakıflar Genel
Mlldllrlüi iJ , Fihrisı n,ııul. :ıOS , c. Vi, 8/861.

2 Bak. D6ntr TL) ~bIli ve Fatma HaOlm ScbRi.

Tilkilik mahallesinde, babasının rühu içün müeedd eden inşa ettirt l
mişti. ~[ehmed Said Efendi bu sebilin yanına , ayrıca bir de çeşme

yaptırmıştı, Bu şahsın, aynı mahallede ve H ütuniye Cami'i c ıvarın

da , köşede, annes i Fatma Hanım'a ait olma k üze re, müceddeden bir
başka sebll daha yaptırdığını görm ek teyiz. İzmır Vakıflar ~lüdürlU

ğü'nde mevcüd 8 Temmuz 1836 (23 Rebi'ü'l-evvcl 1252 ) tarihl! vak
fiye incelendiği takdirde bu hususlar ortaya çıkar'. Ancak bu sebil
terin halen İzmir'de . Döner Taş Sebilis den ilen Tilkilik Sebili ile
ne dereceye kadar alakası vardır bilemiyoruz' .

Sebilin Anafartalar caddesine bakan ve halen su verilen e bh . _d k ' . e esın
e i , yıne tunç şebikeli pence re üzeri nde dahi şu kitiibe bulunmak-

tadır (Resim : ll) .
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Nihayet sebilln yanında bulunan ve Anafartalar cadd esine ba
kan çeşme üzerindeki kitiibe ler de şöyledir (Resim: 12 ve 13 ).

Döner Taş Selıill : Bu sebil İzmir'de. Tilkilik semti nde ve Hatu
niye cami' inin doğu tarafında olup, Osm an- zade yokuşunun başında.

eadde üzerinde bulunmaktadır. İzmir' in en güzel ve bakımlı sebille
rinden biridir. Kare planlı ve üzeri kubbeli, Mi kircmlt örtüıü bır

eserdir. Osm an-zade yokuşu ile Anatartalar caddesine ba kan iki yüzü .
tamamen merm erden i nşa edilmiş , diğer iki cephes ini yandaki bina
lar örtmüştür. Osman-zade yokuşu tarafında, sebilin bir kapısı ve
bir penc eresi vardır. Basma-hane'ye giden cadde üzeri nde ise, bir
çeşme cephesi ile yine bir penceresi mevcutdur. Bu iki pencerenin
arasına ve köşeyc ko nan, aynı zamanda süslü bir başlığı bulunan
yuvarlak mermer sütün döndüğü, yani bir nev'i t erazi vazifesi gör
düğü içün halk buna . Döner Taş Seb lli» adını vermiştir (Resim: 8) .
Kapı ve pencerelerin üzerl eri, yanları ve alt kısımları kabartma çi
çek motifleriyle süslenmiştir. Osman-zade yokuşuna açılan kapının

üzerinde, ayrıca perde dekoru arasından kabartma bir cami' man
zarası görünmektedir. Bunun üzerinde de, yu varlak iki mad alyon
ve ortasında iki kulplu bir güğümü tersım eden yıızı motifleri var

dır. Motiflerin altında ise, (~ır' Y t:,. ) yazılıdır. Ayııı yerde

• Aıı Vehbi İzmir!> Imzası dahi bulunmaktadır (Resim: 9) .
Kapının yanında ve yine Osman-zade yokuşuna bakan cebhede

mevcut gayet güzcl t unç şcbikcyi havi pencere üzerindeki kitiibe de
aynen şöyledi r' (Resi m: 10 ).
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Burada açık olara k görüıUyor ki, sebilin banisine dair bir kayıd
yokdur. Ancak 1229 (1814 ) tarihi mevcutdur ve ızmir Tari1ı i yazarı
Hakkı Güıtekin bu tarihi alarak, sebllln Osman -znde tarafından yap'
dın1dığını kaydetmiştir ; fak at Osman·zade'nin kimliği hakkında faz
la bir bilgi verilmemiştir. Biz ise, yaptığımız araştırmalar sonunda.
lzmir Vakıflar Müdürıuğü'nde mevcut ve Osman·ziı.deler'den ı-ıaraş
kadısı es.S eyyid İsmail Rah mi Efendi'ye ait gurre.i Cemaziye' l-evvel
1229 (21 Nisan 1814) ta rih li bir vakfiyede şu kayda tesMüf ettik:

dıedine.i İ zmir'de Şeyh mahallesi sü kkünından . . , sü bıka Mar'aş

kadısı Osmaıı-z ü de faailetlü es·Seyyid İsmail Rahmi Efendi . ..
mütevelli nasb ve ta 'yin eylediği Ahmed Raşid Efendi bn. Celaleddin
mahzannda ikr9.r-1 sahlh-I şer't ve i'tiraf·ı sarih- I mer' i edüp, vakf-ı
ntiyü'z.zikrin suduruna değin M·hilcccloi şcr'iyye silk-i mülk-i sa
hihimde mUnselik mah alle-i meabürcde Tilk ilik nam mah filde köşede
vaki' ma'lumU' l.hudud milceddeden bina eylediğim bir bab kar
gir sebill ve fevkınde milceddeden bina eylediğim mekteb-i şerifi
ve .. . pederim merhum cl-Hac Osman Efendi'nin mülkil ve İzak
Yehud.hnne'si ve . .. tahtfuı! sekiz bilb oda ve iki fırın " C kahve-
hanemi .. . vakf ve habs ve şöyle şart ve ta'yin eyledim ki. ' .

Vaktiyede mevcut bu ifa de, Osman·zade Seyyid İsmail Rah mi
Efendi'nin Tilkilik'de ve köşe başında , kargir bir sebil yaptırdığını
açıkca göstermektedir. Yalnız bizim dahi, bu günkU . Döner Taş Se·
bill. olduğunu tahmin ettiğimiz bahis konusu sebilin üzeri nde, bir
de mekteb olması gerektiği halde, bu sebilln üzerinde, böyle bir şeyin
mevcut olmadığı görülmektedir. Bun un sebebini henüz anlamış deği'
liz. Zirn Tilkilik'de ve Hatuniye cam i'i eivan nda diğer biizı hayır
sahibIerinin dahi sebilleri bulunmaktadır. Mesel il Ayıntab kadıların
dan Çelebi-ziı.de Scyyid Hacı Mehmed Said Efendi'n in, Tilkilik nfım
mahülde bir seblli ile bunun yanında bir ç~mesi olduğu gibi, annesi
Fatma Haııım Içiln de Hütunlye cnmi'i kurb inde ve köşede mücedde
den bir sebil bina. ettirmiş olduğu vakfiyelerden anlaşılmaktadır. Bu
sebillerin bulunduğu yerlere dikkat edilirse, hemen hepsinin aynı
mahalle tesildüf ettiği görülUr ve devirleri de az çok aynı zamana

ı İzmir V.kı rl ar MüdGtmtü, i. VtlkJü'~ D~/url. 5. 116; Ank2, a. Vakınar Genel Mü
dUrlü~. ri/ı rilI D, lltrltrl. nr, ımı. ii , 8/ 109: bu \'akfh 'c-dc vakJ edi len bir çok. ~rrer ik:
crüenc , elirinden h4sı 1 olacak p:ıranın nerelere. ve ne ~c)d ldc sarf edilt«i i bu mc:ıdind ıı

\Cb" içOn dt neler )'l ıı ıt lK'aj l byıdIıd ı r .

is~bet eder. Bu gün ise bir tanesi ve Döner Taş Sebili adını verdiği

mız eser mevcut olup , diğerleri yok olmuştur'.

~ Dk. Fauıu Hanım Sebili L,I(! Çco lebi-ıade Hıe ı M Uiıafa Efendi !\,tbDltrine:.

Fa tma lIanım Selıi l l : İzmir'in Hatuniye mahallesinde ve Hat •
niye cam i'i elvarında. k öşede, Ayıntab kadılarından es-Seyyid el-Hac
Mchm~d Said Efend i tarafından , babası es-Seyyid eı-nse ııustafa

~fe~dı bn, es-Seyyid el-Hac Mehmed Efendi'ye iiid bulunan bir arsa
üzerınde, annesi Fatma Hanım adına mUceddeden binii edilmiş idi. 8
Temmuz 1836 (23 Rehi ' ü'l-evvel 1252) ta rih li vakfiyeye nazaran
mezkü r sebilde, yaz aylan nda kar ala ra k, halka soğuk su vermek
ı çün , Meh,:,.ed ~aid.~fendi yılda elli kuruş , annesi Fatma Hanım yüz
kuruş ve aılenın dıger mensubları dahi elli kuruş vakf etmiş bulu
nuyordu' .

1 Ok. tıınit, V_kı nar M ııd il r ıü~ü . ii , V(Jk/l,'~ D~Jf"l. , . 2l~ .l6 .

. Gaffar-ziı.d~ Selıill : İzmir'de. Ha lim Ağa çarşısı semti nde, 861'
ncı sokak üzennde bulunan Ç akal-o ğlu hanının deniz tarafındaki

k.ap~ı yanınd~~ır. Bu kapının bir tarafında meşhur 1220 (1805) ta 
rihli çeşme, dıger tarafında da yine aynı tarihli olan mezk ür sebil
bul~nmak:adır ve her iki ese rin taş i şeiliği biribirine çok benzernek
te'!!r (Resım : 14). ~nea~ bunların kimin tarafından ve nasıl yaptırtl

dıgı~ı ~Çl~ olarak bilemiyoruz, SebiJin üzeri nde meveut kltübede bu
eserırı ıbtida ceiı.mi '· i bnıa. içre . yapıldığı ve Gaffar-zade Haeı Ahmed
Efendi tarafından da ihya olunduğu yazılıdır. Bunun dışında İzmir

Vakıflar müdürl~ğü defterlerinde ve d iğer kayn ak larda gerek 'bu çeş:
me, ,gerekse sebıl ilc alakalı her hangi bir kayda tesadüf edemedik.
Bahıs ~onusu sebilirı bir yanı Çakal-oğ lu hanına dayalı bulunduğu

içün diger Uçeephesi açıktır ve han kapısı yanında olan mermer ceb
he üzerinde karşılı klı çift satır h ülinde yazılmış beş beyitlik bir kita·
b~ \'a~r. Bunun altında ise etrafı kab artma çiçe kler le bezenmiş se·
bıle gınş kapısı bulunmaktadır (Resim; 15 ) . Ortaya gelen eebhe

yine me.rmerd en olup Ustde • '~ .s-> t,;; l:,. - ı)".ı. ~ I_..: rr.J rr!-J'
yazılı kıt8.be vardır. Bu kit fibcni n iki yanında da madalyon şeklinde
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Maşaallah ve Sübhanallah ifadeleri mevc uttur . Alt kısırnda kenar
ları motifli bir pencere " e pencerenin altında da mermerden üç göz
iü çeşme bulunuyord u. Bu gün geniş ölçüde tahribata uğrayan çeş
melerin etrafı yine kaba rtma çiçek motiflerile tezyin edilmişti. Geri
kalan üçüncü cebhede hiç bir işleme olmayup dUzdür ; sebllin üzeri
kiremit örtülü düz çatıdır. Su hazinesi bir zamanlar kah ve ocağı ola
rak kullanılıyordu. Daha son ra nakliyeei yazılıanesi oldu ; yani gaye
sinden uzak hizmet görmekte ve çok bakımsiz bir Hldedir. Meşhur

kita besi ise şöyledir (Resim: 16) .

Habbeza hayrat-ı uzma sefaebil-I ncv-edü
Abd- i Ga ffar-zade'nin ihy8.sıdır pakize cl
Mah. en-i dilden ver ildi nakd-i hali. sa rtma
Cfuni'-i balayi içre oldu bu hayr' ibtida
Hiç itD.şa bu mah ülde yoğidi ma'dan ese r
Teşnegan-ı can Mısır'a Nil akıttı güya
Çiin keıam-ı min neblyullah ile amil olub
Haare t-i re..ak- ı a lem lüt ufla kılsun ecza
Hafıza tli.rihini M·aşk söyle va ktidir
lç suyun bi' l-besmele Hacı Ahmed'e kıl sen sena

sene : 1220

İzmir, Vakıflar Müdürlüğü'nde me vcut deft erlerde Gaffar-za
delere mt her hangi bir vakıf kayıdı da görernedik . Ancak , Ankara,
Vakıflar Genel Müdürlüğü'nde gördüğümüz bir kayda nazaran, İz
mir 'in Taze Meyve Gümrüğü civarında yani Çakal-oğlu Hanı hava
lis inde, Abdülgaffar-zade cami'I diye bir ciımi'in mevcut olması icab
ediyor , Bu gün ise yoktur. Bu sebU ve çeşme büyü k bir ihtimal ile

oradan getirilmiş olmalıdır' .

i Pak.. Ankara, Vala r,ar Genci Müdilrlü:Ü AI).i\'i. FiJrriJI Dt'Jt~rlt"rl. nr. 108. c. i , a/ill L
19.,6 yı lı ),azmd a, lzmlr'e )'aptıjpm ıı. a rıı\tı rma seri 'li sını.\;ındıı, bu '\ebllin ('nek C' ..Acem

MncLdi. altlOda bıılun.du~unu i rakat Kınradan )'01 ıen*lcmcsi dotayt:s.i lc, mezk.~r mcıı::Klın
)' ı " ılarak. Kbn ve çetmenin Il an duvan M monte edildilini öj:rt'ndik.

Genç Osman Ağa SebUl : İzmir'de, Hatuni)'e mahaııesinde otu'
ra n Serden-geedi ağalarından , Genç lakabı ile meşhur, Hacı Osman

Ağa bn, Ahmed Beşe bn. Osma n adında bir Şahıs tarafından yaptı

rılmıştı ' .

Osman Ağa, 8 Nisan 1726 (5 Şa'ban 1138) tarihli vakfiye sinde,
vakf e ttiği malların is imlerini ve gelirlerinden neler yapılacağını açık

lamaktadır. Ancak, babis konusu se bllin durumu hakkında fazla bir
bilgiye slıhib değiliz.

1 İzmir, Valı:ı flar M(ldQr ID~O. 11. Vaklt,·~ Drlırri. $, 20415 ' 'c Ankara. VllkllL.n Gc~1

~uıdatl04ü Al)l \,j, FihriJt Drıurleri, c. ii. 8n!!!S3.

Jlacı Ahmed Aw., Sebili : İzmir'de. İki- çeşrrıellk semtinde ve To
ram an (ülkü) maha lles inde buluna n Toraman mescid inin altında idi.
~~cri 1205 (1190-91) veya 1201 (1192-93) tarihlerinde, yani XVLLı.

YUZYLL sonları nda, Kasab zade Hacı Ahmed Ağa tarafından yapdırıl

mışdı, Bilahare Kasab Yusuf Ağa'nın ta'mir ettirdiğini tahmin etti 
ğimiz bu eser, bir süre yol tesviyesi dolayısiyle çukurda kalmış, mus
luklanna merdiven ile inili r olmuş, daha sonra da önü toprak ile
deldurulara k . kullanılmaz bir h ale getirilmiştir' .

i &e rin ki[abc1J "C binis.i ile ,'akınan bal.k ında ' ULa bDıi j.;ün bt . M Ll nir Aktept,
Osmanlı ~" ri ızmir C!m.i·k ri Hakkı nda Ön Bilai (Ttı rih EIf~ liflisfi Du zi.sil. 5-3)"1 LU. h~llrı ·

bul 1973. so. 109·10.

Hacı Ahmed Sa id Efendi Sebill : Hacı Hüseyin Efendi bn, Şeyhi
Meh med Ağa'nın oğlu Hacı Ahmed Said Efendi tarafından, İzmir'In

Namazgiıh semtinde bulun an Sultan Selim veya Kurşunlu medresesi
civarında ve oturduğu evin yanında yaptırdığı kütüphanenin altında

bulunuyord u. 21 Nisan 1151 (1 Şaban 1110) ve 29 ıfsrt 1184 (1
Cemmye'l-evvel 1198) tarihli va kf iyelere nazaran, banisi olan Ah
med Said Efendi, 1134 (1721-22) senesinden itibaren, Kurşunlu med
resesinde tedris ve Iftüya me'zun idi. İzmir' in Odun-pazarı deni len
mev ki' inde bir mektebi olduğu gibi, ihya eylediği bir de fevk üni cami'i
vardı. Bu scbilin bakımı ve soğuk su tevz i'i hakkında ise mezkür
vak fiyelerde bilgi bulunmaktadır'.

1 ıZmir, Yakı tlar Müdürlüğü . t, Vak/' )e Dt"II~ri. :io. 119-80; ll , V. ktiyc lktıcri, s. 71;
Mtl !'ıir Akttrıe, ızmir Şehri <hmanlı Devri MrdI't"!oefcr i HaUında ön Billi (Tarih DuıisO,

~yı 16, h tanbul 1912; ~tü.nir Ali. tepe. (kmanh Devri ıZmir C :1mi'leri Hakkı Dda Ön Bilti
ıTtıM EfU#l üsiJ D~rxUJJ. 10#)'1 3. htanbııl 1 97~, !o. 190.92.
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Hacı IIihe)in Ağa Sebil-hfmes! : 17 Haziran 1739 (10 Rcbi ü'l
evvel 1152) tarihli vak flyeye nazaran, İzmir'in tanınmış lÜlelerinden
olup, Kat ib Oğul ları soyuna mensub bulunan Ahmed Reşid Efendi'o
nin büyük ceddi • loralı Hacı Hüseyin Ağa tarafından, Kasab-Hızir

mahalles inde ve kcndi yaptırdığı medrese dahilinde müccddeden bina
olunmuş idi.

Moralı Hacı Hüseyin Ağa bn. Abdurrahman Ağa bn. Mchmed
Ağa, bahis konusu bu va kfiyesindc, medrese ilc birlikte, mczkür se
bilhan esi içün bazı şartlar koymuş bulunuyordu ve genellikle yaz
aylan nda susayanlara soğuk su verilmeslni şart koşmuştu , Daha
son raki tarihlerdc ise , yine Kali b zad elerden Abdurrahman Efendi
bn. Mehmed Emin Efendi kızı Hadice Hanım'ın 25 Haziran 1841 (5
Cemaztyc'f-evvel 1257) tarihli vakfıyesiyle bu scbilin bakımı ve de
vamı içün bazı tahsisIcr yapmış olması husüsuna dik kat edilirse,
Hacı Hüseyin Ağa sebilinin, XIX. yüzyılortalanna kadar mevcudi
yeti söylenebilir. Fak at bu günkü durumu malumumuz değildir' .

ı ızmir, Vakıflar MDdOrlü j U. i . JlQ k1i) l' D~!t~ri. s. : 04 \C' ii. V4Jkj jy, D~/"ri. s. I1S.
12S; Ankara Vakırlar GC'DcI ~I Udür:agu.. Fihrist Dr/Url. nt. 208. c. Vi, 8/839; MLlnir Ak·
IrI'(', lzmir Şehri Quıu.a1ı İk\-ri Mtd~k-ri (Tatilı V,.,.,iJIJ. s;l)'l Z6. I ı (anbul 1972. !l. 108.

Hacı )(ehnıed Efendi Se bll-hünesl ı İzmir'de. cami'·i alik ma
Mılesinde ve Ahmed Ağa yilni Kemer-altı cami'i ile Eski Liman
arasında bulunan, tahminen bu günkü Taşc ılar·içi ve Halim-Ağa

çarşıs ı civarında olması muh temel İki-kapılı Han diye meşhur banın

kapısı yanında idi. İzmir'in Hasan-Hoca mah fillesinde oturan Taze
meyve Gümrüğü kaliblerinden Hacı Mehmed Efendi oğlu N üzhet,
Osman Efendi'nin, 28 E kim 1802 (Gurre-i Rcccb 1217 ) tarib ii vak
fiyeslne, nazaran babası tarafından yaptmlmıştı , Osman Efcndi'nin
bu sebile, her sene yaz aylannda kullanılmak üzere, gü nde yanm
denk kar tahsis etmiş olması hususuna dikkat edilirse, bahis konusu
eserin XIX . yüzyıl başında mevcut ve fa 'al durumda bulunduğunu

söylcmek doğru olur. Bu gün ise varlığına tesadüf edilememiştir' .

i İzmir, Vakıflar M darıutü. II. VakJ;y~ Dt /lfl l. .. 117-18: M l.Inir Akt rpt. Iı'mit

Haalan ~'t ÇIClılan Haltt.ı ıııda Ön Bü$.i (Tlltin DuıiJiJ. "yı 25. tsıaabul 1971. 1.. 127-28.

Hacı Vcli Sebili ()(umo)'llkmaz) : lzmir'dc, Hatuniye meyd anm,
d~n Ço~.kapı ve Basma-hane'ye gide n Ana farlalar caddesi üze.
rinde, sa g tarafta bulun an Hacı Vell cami'inin önündc idi. 26 Hazi.
~n 1~30 (LO Zilhicce 1142) tarihli vakfiyeye nazaran, Hatuniye ma.
h~esmdc oturan, Alaiye (Alanya )'lı Hacı Vcli bn. Yusuf bn. Veli
Aga tarafından, cami' ile birli kte müeeddeden yaptınımıştı.

Gerek camı, gerek sebi!, bir müddet metriık kaldıktan sonra
1958 senesinde büyük bir onanm görerek tekrar hizmete açılmıştır' :

ı İzmir, Vakıtı.r MUd UrUıın. /I. VtJkJi.~' Detten, 5. J16J88 ve Münir Akte P'C' O:unanl

Devri ızmjr C~mi ve Mt td d lC' ri Hakkında Ön Di lıi ll . (TQriJr Enstit/1sü D m isfJ. · ...yı 4-5
1

r .rıınbul 1974, s. l ll. .

Hadice Hatun Sebili: İamlr'de, Cami'·i atik mah alles inde otu.
ra n, Dergilh.ı ali Kapıcı.başılanndan Tuzcu zade Halil Ağa bn. Mch.
med Ağa'nın kızı I!adice Hanım tarafından , evtntn yanında yaptırıl
mıştı ve Kazancı zade Mehmed Efend i seblldüı- tayin ol unmuştu. Bu
banıma .aid.30 Eylül 1806 (17 Rcccb 1221) tarihli vakfıyede sebilin
meveudıyetinden ve şartlanndan bahs olundUğuna nazaran, XıX.
yüzyılın başlarına lÜd bir eserdi diyebiliriz' .

J İımir, V~lı n.ı r MüdUrlülil, 11. Vııkl'j ~ D,..f'~rl. s. 40 -U . Bu ailt ik ılikılı "c IJ
Receb IJU (22 Ekim 1771l (arihli dilC'r bi r "ıkity ı: wee u içHn bk. A) ", D~JIt',. .... 2~g .

Hatız Hacı İsmaıl Sarıili Efendi Selıili : İzm ir' in Cami '.i atik
maMllesinde ve bugünkü ı(czarlık.başı semtinde ola n Irgad Pazarı
elimi'i altında inşa edilmişti . E vail·i Ccmiiziyü'l·ilh ir 1188 ( Ağustos
1774) tarihli bir vakfiyeye nazaran, 1772 senesinde yanan Irgad Pa.
zan cami'i, 1774'de miltevvellis i Hacız Hacı İsmail SAnm Efendi bin
~'."cd Efendi tarafından ycniden, vakıf dükkanları ve yağMncsile
bırl~k.tc yaptırıldıktan sonra, altına bu sebil dahi bina olunmuşid i.
Bu itibarta XVII I. yüzyılın ikinei yarısı sonlanna aid bir ese rdi diye
biliriz '.

ı İzmir. Vatınar MOdür lüttı . I . Vd/iıe D~/lfrl. " 18ji-86; MOnir Aktt pe, Osmanlı
Devri bmir elıni' "ır: M r1Cidieri Hak k.ında Ön Rilzj LI ( Tarih ElUlilüsü D~,.,iJi). U; )1 4.' .
Istanbul J974, ).. 116.117.
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ıbrahim LL"v Sehill : İzmir'de Hacı Hasan mahallesinde bulunu
vordu ve İ brahim Bey ile karısı E mine _lolla tarafından yapdırılmı ş
olduğunu, Ankara Vakıflar Gene l ~lildürlüğll'nde bulduğumuz bir
kayıddan öğreniyoruz '.

i Dk. Fihrist Dı/fı,/~rl. er . ~ • c. LV. 100.

ıkl Çeşnıelik Cami'! Sebill : Bu sebil, İki Çeşmelik caddesi üze
rinde ve İki Çeşmelik CAmi'i'nin güney-batı kısmında olup, Şerif-Ali

sokağı ağzından clımi'e çıkan dış merdivenlerin altındadır. üzerinde
he r hangi bir kitabe bulunmadığı gibi, İki r eşmelik CAmi'i ile ala
kah kayıdlarda dahi bu sebll hakkında bilgi yoktur. Ancak, büyük
bir ih timal ilc clımi' in banisi tarafından yaptınimış olduğunu söyle
mek mümk ündür' .

i MOnir AkkPt. Osmanlı Devri tımi.r Cj mi' ~C M~idıcri HAkkuada Ön Dilli ii
I Ttuill EnJılılidi V "" isi). sa>'1 4-~ . I~anbul 1974. s. 117·18.

KAtlb-oı; l ıı Ahm ed Reşld Efendi Sebill: İzmirde , Baş-Durak'

dan İki-Çeşmelik caddesinc doğru çıkan KestcJli yokuşunun baş ta
rafında olup, üzerindeki kitabeye nazaran 1778 (1192) senesinde,
KAtib-oğullan Ailesinin ecdadından müderris Hacı Osman Efendi'nin
babası Hacı Ahmed Reşid bn, ~Iehmed Efendi tarafından yaptırıl

mıştır, Bu sebilin yanında , Halen Ahmed Reş ld Efendi 'ye aid harab
vaziyette bir dc medrese bulunmaktadır' . Bu aileye mensub Abd ur
rah man Efendi bn. Mehmed Emin Efendi'nin kızı Ha dice Hanım'ın

25 Haziran 1841 (5 Cemdziyü' I-evvel 1257) tari hli vakliyesinde ise ,
bahis konusu scbilin, Ahmed Reşid Efendi 'n in konağı it t isAlinde bu
lunduğu kayıdlıdır'. Ancak zamanla harab duruma düşen bu sebili
1319 (1901-2) se nesinde HarpuUu oğlu Ali Hüseyin Ağa adında biri
müceddeden binlı ve inşa etmiştir.

1 Dk. M unir Aktepe, ıZmir Şeh ri ~n11 ne ..ri M tdraeleri lI.kkuıdJ. ön Bi1ı:i

(Torl A Durıslı. ı slanbul 1972. U),I 16. so. 100 ve Rlif Nen"b. i:ıJf;r TıuiJı i. ı. liLab. 2. kw m..

{zmir 1927, ı.. ' -9.
1 Innir, Vakıflar Müdılr lüf;U. /I. VClk/ i'H' D~!ıcrl. ~ 1211 ve I""kı Qültekin. l :ftI if

roo« ıZmir 1952. .. $6

Bugünkü sebil dikdörtgen plAnlı ve iki katlıdır. Ön cebh es i cad
deye açılmakta olup, bu cebh enin birinci katı mermer kaplıdır. Bura
da, sağda bir kapı ile bunun solunda bir pencere vardır. Sebilin ikinci
katı ise tuğladan inşa edilmiş olup, iki küçük pencereyi ih tivA "tmek
tedir (Resim: 17). Çatısı düz "e kirem it örtülüdür. Binanın cebh e
sinde, üst katda, iki kitabe vardır, Bunla rdan birincisinde şu ifade
bulunmaktadır (Resi m : 18).

• Iş-bu sebil bin yüz doksan iki senesi Katib-ziıde Hacı Ah med
Reşid Efendi tarafından bina edilmiş ve mürür-ı zaman ile mü şrif-i

hariıb olarak , bu def'a HarpuUu oğlu All H üseyin Ağa tarafından

müceddeden bina ve inşa olmuştur. sene 1319•.

İkinci kitabe ise şöyledir (Res im : 19 ).

. Allah - Maşaallsb - Muhammed
Ebübekir, Ömer , Osman, Talh a, Zübeyr
Abdurrah man bn. Avf, Sa 'd bn. EM-Vakkas
Sa'id bn. Zeyd . Ebü-Ubeyde bn. el-Cerrah
Rıdvanal1ahu te'allı aleyhi m ecma'in

1975 yılında, sebilin kuzey tarafında bulunan . Laz Hanıs yıkı

larak, yerine yapılan . Harputl u Hanrs yoldan içeri çeki/diği içün.
sebilin kuzey eebh esi dahi yola açılmıştır.

Klıti b ziıde Hacı Osman Efendi Sebili : ızmir'in tanınmış ailelc
rinden Klıtib ziıde Ahmcd Reş id Efendi bn. ~ıehmed Efendi'nin oğlu

Hacı Osman Efendi tarafından, kendi büyük evi civarında müecdde
den bina olunmuşidi ve 3 Nisan 1797 (5 Şevva l 1211) tarihli vakfi
yesiyle. Hacı Osman Efend i bu sebilin scbildilnna gü nde altı akçe
vazife verilmesini. yaz aylarında da su soğutmak içUn her gün bir
yü k kar satın a lınmasını şart koymuştu.

Bu konağın bulunduğu mahAllc ve se bilin durumu tesbi t edile
mediği içUn son vaz iyeti hakkında bir şey söylememiz mümk ün ola
mıycr' .

i ızmir, V.kıfbır !o.tüdii r lütu. I . Vdk.">,, D'Jım. L I tı5 -61; AnUn, Vaklfla r GeMI
MOdOrl ıJ;Ü. FOırist D, / t, ri, nr, 108. c. V. 8/ 403; Münir At tcP<'. tunir 'c LK1 bLU Ki1Sbek l
ve :'\ot lar (Tarih D" ZiJi/, :ı.s )'l 19, Istanbu l 106-1. ",. 60 v.d.: RJiI l"'c:.ib. [ zmtr Tarihi, i.
Kitab . 12. tonnıı , ... ' .9. ıZmir 192' ,
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Kf'mer.a lb SebUi n ')lI. s ı nım·dd~ Sfobili : İzmir'de. Kemer
al tı caddesinden Bq-duraga giden ana yol üeen ndc ve Kemer-a lU
elmi'l yanındıdır (Resim: 20) . Ozerinde herhangi bi r kit1be yok 
t ur. lımir MUzesi 'nde bulunan esk i ~r ('ışlerinde, 1184. (1110-111
senesinde Sinan·zide Hacı Ahmed Ağa taraCı:»dan )"aptınlmlll olduğu

kayıdhdır. Cebh esi merm er kapb olup, üurinde kabartnıa b1zı mo
urter mevcuttur ve bllen faAl durumdad ı r ' .

1 H.u:. <:iOIku.ı. ,_ r..... lı 1" 2. .. ~ ~ Il""'" O':-k...... J~ H-.

11_ •• ç~ 16lrnd w.. ), r F.... 1.1" .. " ...

Kud'loi)'e ıı"mm SE'bUl : Bu 8E'bllin, Menmed Ş<'mseddin bn. Yu
ıuf Efendi'nin iuzı Kudsiye ~{oUa tarafından, 1ı:mir'de , Ali Rd a ma
hlJlesindeki evinin attında . mUeeddeden bini ve ih~. oIUndıığunU,

Kud!;i)'e MoIla'ya 1id 6 )' la)'tA 1784 115 Ct-ınlziyü1·lhir 1198 ) t1rihLL
\'akfiyeeinden öğrenmekte)iz.

Kudsiye Moııa , bu vakfiyesinde, senede dokllan gün sebllinde
aoğuk au verilmeaitıl tut koşmakla beraber , dlfer b1zı cimi'lerin
dahi au iıJlerine vakfmın gelirinin bir luamını tahda et.mu, bulun
maktadJ r ' .

i lımir. "'ııına, MiMhırlU". // . V.lıfj~~ ~!".;. .. ,., ...; M ilnir Ak_. o-aıı

Drni Irltliı e l mi' .~ M....::ldlni H .ı...ı, ,,,,," ön lI i l,ı, 11 f T.., ;Iıı bın...... lkrriıjj ..,. i.....·
tıo..ı 19',,- .. i:.

)Iukad&o..e lIi tun Srbili : İ mılr'de, Kaab H IZlr mabl1lesindt'
otura n Ahmed Ağa bn. YWJuf Çavwı'un klZl Hoca Mukadde.e Hltun
tarafından yaptınımtttı ve bu hanımın 10 Hazi ran 1727 (20 Şevva\

1139 ) ta rihli valdi)oesine nuaran, baba-anne.! Tayyibe Hitun'a rut,
Ri tunI}j'e mab1lkainde bulunan Hl tunIY)'e dmi'!nin avlu kapıaı

civannda idl . Bu eebüde yu a)'l annda LU soğutmak iC;ün her gUn
alınacak bir yük ka r bedell kal'1 llığında da yevml )inni akçe tahsiı

edilmi, bulunyord u. Ancak halen mevcut olan bahis konusu cimi'in
E'trafı yol ve park Ile çevrili olup, böyle bir sebile teai.düf eıueeıe

mittir'·
i 1.-. "'alulW M~tıı. " ~ cl.'l',... ıN~, .. ~.; M~_ Akwpo. o.-.ıı Drm

llmi r CMıi'lcri lI aU.""ı.a ÖCı BiIF ı r..ıdı CJlJH'~ıü D~,ıu;J. "'yı J, l.....ıı.aı 191). .. 1.
0.41.; H.U .. GUII.. l .... b ,.. , ra,,~j. i,mi< I" L. .. ~i

SU)'oIt'u Ilan Jl ÜM'yin Alta ~bm : lzmir tehri haricinde Gök.
tepe denilen mıhl lde ve umumi yol Uzerinde olup , !zmir'in Pazar
yl"ri mahi llealnde oturaıı Hacı Hüseyin bn. Halil Ağa tarafından

müceôdeden binl ve ınş! olunmu,tu. Yanında bir de te1me.; buıu 

nuyordu. Hacı HÜBeyin Ağa 16 EylCıl 1770 (~Cem.lz:i)"e'I-("VY('1 U M i
tarihli vak flyeaiyle. bu AebU ve ~fRlenin u'mirine, d.ir hWlwlara
&ar! olunacak paranın nerelerden alınacaııtnı ve nuı! here edneee .
ğini tesbit e tme ktedir . Hleı Hüseyin Ağa'nın , 1zmir 'de . BaIcJ ma
hl1leainde bir de E be-bamanu adıyle meşhur-, tek bü)lIk kub be at
tında, iki küçük hlJ~eD müteşekkil hamamı olduğunu yine bu vak _
!iyeslndE'n öğn-nme kteyiz '.

i Ir lllir. " ..ı,nlr ~hid';rlıJ.pı, if Vd " .... Dr'"oI, • . 246-4' .

D

ŞAOlRVANLAR

~i paşa ıle)-daııı Şad ın-am : Bu ",dırvan, İzmir'de Bq-duraJı

semtinde , Ali PaıJa Meydanı denilen mahAlde bulunmaktadır ve ol.
dukça yUksek Iekiz mermer- süt un Ilıerine oturtulmuş, ku",un ön ü.
iü büyük bır kubbenin altındadır (Reııim : 21). Sütun baıjJıklan mü
zeyyen olup, bunlar birbirine yuvarlak keme rlerle bağlanmıştır. Kub
be aaçağuun altında ve kötelerde, değifik nebiU ve hendt"S1 motif.
leri ihtlvi eden ma dalyonlar mevcuttur ; ayn ı umanda )'Un rll k ke
merlerin üzeri nde ve kubJx.yi dl'tan tamamen çevire n uzun bır k ı.
tlbe vard Jr fRE'tIim : 22). Zamanla ILŞlnmlf olan ve çok yUklekte
bulunan Idtlbeyi imlı:1nawıJdar nedeniyle okum ak mümk ün oIarna
';Difbr. Aneak bu Jrltibede p dln-"1UUn, H.acı Salih Pa.. bendesı lnnir
.ıı.yanın~~ Cefn:ıeli A~med Rq:id Efendi')~ Ait olduğuna dai r, Hakkı
aUltekın In !zmır Tarihi adlı eseri nde bilgi vardır '.

Bu kubbenin altında bulunan esas şadırvan üaerinde ise , n. Ab
dUlhamid 'in ta'ntir ettirditme d1ir Sfağldaki kit1be a)'Mn meveuı
tur :
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İş-bu ese r-i hayr sinin-i veti reden beri harab vc mu 'atta! ikcn
Her tUrlU terakkıyat ve ihyay·i hayrat ve müberrat husü
sunda
A'sar- ı Balifeye gıbta-bahş olan '
Sultan Abdülhamid Han-ı ali hazretIcrinin ahd-i
Hümayünlarında teediden inşa ve ih ya kılınmıştır,

Muh arre m 1312
(Temmuz 1894)

Görülüyor ki, şadırvanı mu'attal ve harab durumdan kurtaran
Il. Abdülhamid olmuştur. Bu Itibarla mezkür ş adırvan, bahis konusu
tarihten çok evvel inşa edilmişti diyebiliriz.

2 Bu knlJm kitl hc-de bnnmai "e silik olduıUnda n ok.U~RU)'OT. Fakat Kt'sotane Pazarı

dmi"inin ıadu....m üzeri~ bulunan. aynı iU dcli dil er bir kitibt'de. bu kısımda . ıSri ·yi

bi·meydl ni. )"anh bulunduluna ıare. burada da aynı il o\denin o!nu~ Ivım ,elirdi.

Illsar caml'l Şadırvanları : lzmir'de Hisar Ciimi'i avlusu dışın

da ve Çiçekçiler içinde bulunan şadırvanlardır. Bunlardan biri , esa·
sında Ah med Said Efendi adında bir zata ait iken, sonradan harap
olmuş ve billihire, Evliya·zade İbrahim E fcndi, üzerindeki kitiıbeye

nazaran 1293 (1876) yılında yeniden bina ettirmişlir. Diğeri Ise, Ba·
kırcı Mehmed Efendi'nın oğlu Hacı ~lahmud E fendi tarafından,

gu rre-i CemaziYÜ'I·lihlr 1300 (9 Nisan 1883 ) tarihinde yaptırılmış

tır ve Hac! Mahmud Efendi ~{uharrem 1301 (Kasım 1883 ) tArihli
vakfiyesiyle, Köprülll-zade Fiızıl Ahmed Paşa'nın İzmir'e getirdiği

suda n, kendi şadırvanına dahi bir miktannın tahsisini te'min et
miştir' .

Hisar cami'inin, cümle kapısının girişe nazaran sol tarafında

olan Evliya·zade şadırvanının kitAbesi aynen şöyledir:

ı ızmit. Vakıflar Müdürlütu . t , VaIJi)-~ D~/wl. L 107. Rahis konLl ı.lJ t'dilen "atfi)-e
~."kkınd.a. lımir'in IIÖ4r c:lmi'i "eya Yakub Bey cimi'i ad:, maka!enU7de bUd "'. rdı r. Dk.
Tarih D~"üt. i10lanbul 1913. yrı 27. '- 97-9 \ 'c Izmrr, Vaktnl1f Müdiirlüi:ü. t , VfJkJJ, ~

D~/'rrll L 108.

An-asl Ahmed Said vakfından iken nagehan
Hedm olunmuşdu bu şadırvan-ı bi-rnisl U adil
SiihibU'I·ha~T E vliya-zade garikU'r-rahmelin
Oğlu İbrahim Efendi'nin hUdavend·i celil
Ka brini etaUn fezay·i ravza· i hü ld-i berin
Rüh unu sirab-ı feyz-i kevse r-I ecr-i cezil
Ba.vas iyy et hayra tahsis ettiği nakdineden
Oldu inşaya bu tarz Uzre karındaşı vekil
Bir düşer alemdc Nüri böyle bir tArih·i tam
Akdı şadırvan-ı ra 'n üdan bu ma-ı sc lsebil

Mehıncd Fikri 1293 ( 876 )

Cümle kapısının sağ tarafında , yani Kızlar Ağası Hanı tarafın.

da bulunan Bakırcı Mahmu d Efendi şadırvam kitAbes i ise şöyledir:

Bakırcı Hacı Mahmud etli hüsn-I himmctin der ka r
EdUb na kd -i mesaisin bu hayrata hernan
Hakikatda şu meydana sezadu- böylc bir hamt
Bu ma·ı selsebt! etsUn yine atşanı hep ihya'
Şeref verdi Hisar Cami'ine inşası bl-ş übhe

Sühülct verdi erbab-ı vuz ü'ya m. u şeb zira
İçince su gibi Cevdet dedim tArihini zahir
Bin Uç.yüzde yapılmıştır bu şadırvan bl-hemtü

Gurrc-i CemaziyU'I.iıhire sene 1300

Bu gUn her iki şadırvan dahi fa 'al durumda olub, mahalli halk
tarafından korunmaktadır.

Kes tane Pazarı adınanı : 1zınir'de, Baş-durak cami'i ile Şa

dırvan ciimi'i arasında bulunan Kes tane Pazarı ca mi'inin gUney gi 
nş kapısı merdivenl eri önünde ve Zahireciler-çarşısı içindedir . Sekiz
cebheli ve her cebhesinde bir musluğu olan mennerden yapılmış bir
eserdir (Resim: 23) . tık def'a kimin tarafından inşa edildiğini bile.
miyonız. Ancak üzerindeki kitAbciere nazaran, evvelü 1312 serıesin

de II. Abd Ulhamid, sonra da 1341 yılında İzmir'i n cami'· j alik ma.
hallesi sakinlerinden Kara-burunluzade es-Seyid el-Hüe İbrahim Ağa
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bn. Hacı Ahmcd Ağa tarafından ta'mir etdirilmlş olduğunu söyleye
biliriz' .

Birinci kitlibe aynen şöyledir :

İş bu ese r-i hayr sinin-i vefireden-beri harab ve mu 'attal iken ber
DUriil terakkıyat ve iliyay·ı hayrat ve müberrıit husüsunda a'ssr-ı

Salifeye gıbta-bah ş olan Gaziy-i bi-meydfıni (Sultan
AbdU1hamid Hü n-ı Sani) hazretlerinin ahd-i h ürnayünlarında

Tccdiden inşa ve ihyıi kılınmıştır.

Sene 1312 (1894/95.

Ikinci KitAbe :

1) Kara-burunluzade es-Seyid Hacı İbrahim Ağa vakfından

2) Olub evladından mUtevel1iycsi (Hasna Hanım )

3) ve kaymakarnı da'va-vekili (ıbrahim Edhem Bey )
4) ma'rifetleriyle ta'mir edilmişdir. 1 Ramazan sene 1341 (17

Nisan 1923) :

Bu gün fa 'ii) durumda olu b, çarşı esnafı tarafından geniş ölçüde
kullanılmaktadır.

i Ank.ara. \'aLırlar Genci ~hidür lütü Aııili. l illmı D~!t"'m nt. 208. e. V. 8fVl-B )6 ,

Şadırvan Alil Cami'; Şadırvuuı e İzmir'de. Eski-mahkeme-ön ü,
Odun Pazarı, Şekcrciler ve Arasta mevki'leri arasında kalan Şadır

van cami'nin batı tarafında ve bu cami' ilc içten irtibü tı bulunan
kütüphanenin alt kısmındadır. ~ıezkür şadırvan, cami'e ve dolayısiy

le bu semte dahi adım vermiştir, Bahis konusu şadırvarıın, kimin
tarafından ve ne zaman yaptınldığı ma'lüm değildi r. Ancak suyunun
Narnazgflh (Agora ) mevki 'indcki bir menba'dan geldiği ma' lümdur-,
Şadırvanın kubbe kasnağındaki kitabesi silik olduğu içUn, daha önce
yaptığımız araştırmalarda bu kitAbeyi kısmen okuyabilmiştik. 1976
senesi Ağustos ayında yaptığımız inceleme gez isinde ise, bir bez üze
rine altın yaldızla ve iyi bir hat ilc yazılmış bulunan bu silik eski

i Vedat Si" ri, ızmir Clmi'ı~ ri (Eı~ Clı;sprl'J G tJ:'''f'slJ, 196; Rij! Nu ih. I"ıir Tdrll"
bmi r 1927. !otma lll, ~ft 10/1 1.

kitAbenin ~ıkanlarak, ycrine siyaha boyanmış bir teneke Uzerinc .
sarı. bo.y~ ıle yazılmış yeni bir kitAbenin konduğunu gördük. Ancak
~.~:U k~tiibeyi kopya ~~~. hattat dah i, es kis ini ta m okuyamadığı
ıçun , bazı satırlan k~nd~lı~ındcn yazmış ; bazı satırları da uydurmuş.
tur. Bu n~enle, eskı kıtabe de kayb olduğundan mevcüt kitAbenin
ço~ yerleri .anlamsız kalmıştır. Hülasa, es kisine nazaran ortaya ta.
mam en yem ve uydurma bir kit libe çıkmıştır.

Bu ki tAbe ise aynen şöyledir :

Su bir ni 'met ki her bir kat resi bin d ürr-I yektadır.
Eğer bir kıymeti olmaz baha dünya ve mafiha.

Sezfidır sa h ibU'J·hayrata mUslimler atayişle.
Du'a gevherlerin aldıkça ab-dest eylemek ihd a.

Alın ab-dest dedi şadırvandan.
........... ......... .. ...... .. ....... .... .......... ... .... ...... ..

Bu rUtbe clridir eltAf·1 hakk su gibi her yerde.
Bu lütfun ancak adcm aez ilc . .. .. .. .. ede r ifa .

Hayattır her-kese ma'·ı musarfa ba husus bunda.
Nice hayvan-ı natık gayr-i natık olmada ihya.

GelUp Halid dedi bin iki yilz cl1ide tarihin.
Şadırvandan gelen su sayes inde oldu pek ra 'na.

Gerektir şükr-i ni'met akil·i danaya her demde.
Sen a ve ş ü kr-i yezdanil e mma.

Su bir ni 'met ki tiihi r hem tahü r ayn-i iyanından.
Kılındı mahzen-i liltf·ı hüdadan bizlere i'tA.

Şadırvan ve eski kltabe hakkında clmi' dolayısiyle Tarih Ensti.
tUsü Dergisi 'nde bilgi verildiğinden, karşılaştırma içün bu raya ha.
kılabilir' (Resim: 24) .

ı Münir AkEC'~. Osm~1ı Oe\ri Jım ir Clmi' \ 'C' Mesı;idlcri Hakkındil ÖI1 Bi.lli ii
(TGrlh En.JlilQ~iJ Duıui). ı-a)'ı 4 .' . IManbui 1974, s. 144/46 .

Ttm", Dl'rrU; F. : 11
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Sofu-oğlu Çeşmesl : İzmir'de. Mezarlık-başı'ndan Hatunlye'ye

giden An afartala r caddesi üzeri nde ve 1307. ci sokak, nr. 41'de bulu
nan, tarihi Hasan Hoca Caml 'i 'nln girig kapısı yanındadır.

Kitabes! :
Sofu-o ğ lu ~[ehmed Ağa'mn kerimesi Hadice Kadın hayrat; olup,

maşaallah deyü hayr-ı du'a, Sene: 1274 (1857-58). şeklindedir.

Çeşmenin bu kitabeyi ihtiva eden "e mermerden olan ayna taşı

üzerine, sonrad an yen! harflerle yazılmış bir kitAhe daha vardır ve
bu kitAhe de şöyledir :

Gazozcu Salih Efendi tarafından ta rih-; inşası: 1.8.1932.
Halen çeşme faal durumdadır'.

i Bu çc~c. mıkaleri h:ı.ıuladthan sonra, 1976 yılı yaz aylan ndaki ara"um'\3.lAnm.ız

urası nda göruldü!ü içiin , vnrmın son k ı ~mı n;. it 5ı vc C'dilrnhtir.

R. i: ızmir. Çak;al .......ıı;ı u II• nı d" d d ,..-ve uyarın ,bı ceıme'eln

"rna 13.101.
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R. ı : İzmir, lkiçq md ik eed, tki.çc,me durumu.

M. AKTEPE - Levha III

R. ) : ızmir. Klzlaı ·Af;aSl Ham dl$ dm••nnchti çqme kilibc-s.i
"C' Ilyna ta" .
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R. 4 : ızmir. ~I lrkelifn..oilu nam içinde cesme kitabai
..c ayna 1.a$l.

M. AKTEPE - Levha V

R. s: bınit. Damlacık. ~Ilatafa Eftadi çc~mes.i kitabni .

183
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R. 6 : I ımit, Sahl('pe:i""ııu clmi'i çe,ıucsi ıihlı:mc:lrri.

R. 7 : I ımir , Yapıcı-ollu çC'\~.
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i,

R. i: İzmir. T ilkil ik OöJl(' rta~ srbilinin ıtDrl l:öri1nü\ü .

M. AKTEPE. Levh a IX

R. 9 : lunir. Tuı.üik Dönen•• ~bDi Iulpt ü\tü kitabni.
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R. ıo : [zmlr, Tilki:.i\: Dö ocrt"l kbnı pencere G~tn ti ılbc-ıi.

R. ii : L ıınir. Tilk.i1ik DönerlaS K'bW kuzc)" «bbc kit~
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M. AKTEPE. Levha xrv

R. 17 : lemlr, KC:iotclli caddn i Kıub~ıu !.tbiIi cebbesı.

M. AKTBPE · Levha XV

R. 18 : Kitib~u sebill klt.!b<si..
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R. 19: Ki 'ib-oi:lu ~btiniıı ikinci kiıibeM .
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R. 20 ; [ rmlr, K~rntralt : Schili.
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R. 21 : İzmir. Ali PA1-* ~l c}'dı l1l S~d ırvam.

R. ll: tımir. Ali PaiJ. ~l e)· dJ.nı Ş.adırnru Kitlb e '"C motiflerinden iki kısım.
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R. 2) : lrmlr, Knı.inc.P-.ıa tl mc)'da-n:ndald ~dIO'an.

M. AKTEPE - Levha XX!
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R. 24: ızmi t . ~dınan·a.ıı ı ,ı\mi°i .,ad ırv.nı.
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Ro ıs ; Iımiı , Ş-ad : rvan- al l ı cami' i Şedır-..am w tun bıı~ ~~ 1ı .

Th~ C(,"ıb,ldr~ Jı~,(,,)· of Iran. Volume

.f. The Period From ıh~ A ıob Innu lon to ıht

Salluq~ (edited b)' R. N. Frre), C..mbrjd~

Urıh'e~iı)' Press 19". XIII + 7J4 s.
_TIIt Conıbridır /liJ/orr of Ira". edl ı 8

d Idlik ~rinin I. ..c S. <:i!d leri ndcn sonra )"\1 

kanda "ün)"~ni '..erdiiimiz 4. d :di de çı kt ı .

1968 yı lında basılan S. cildin habe r ma.hi)'c'
linde çok k ısa bir t am tması m yııpmllol lk tbk.
Taıih Dtrrisi wyı 23. İ stanbul 1969. s. 234·
23S). Du cild i lzkyen 4. c üd 7-.8 yıl lık bi r

süreôerı sonra bSlril !abildL MuhlcHt \<1hı~lar

tarafından }uıl:ıın bir el-kltabı mn bu k:adu
süre SOnunda b.1 sılabiJ ~si ,a)'el norma ld ir.

Tarutmasını )1Ipll~lmll. 4. cüdde Editor
Rich.a rd S. Ff)"(" ın .Ön~z.ündcn fs. X L·
Xii i) 5Onr. i,k ol. rak. Tahran Üni,,~ rs.i[~'n·

den Abd el-Husayn 2.cninl;Cıb'un )'udığı Tht
A ,ab Conqu~sl 01 Iran and l u A/tt",ıa th

. Iraıı'ın Ar3bll1 r tarafınd ::m ubtı ve net iceleri 

(i. 1-56) ad lı birinci bölüm )CI alıyor. Du
bölüm p.ı ı i k.ı~ımd~n me)'dana ae tbcr :

i. lr anjan'J. a nd Anıbs in Pre-lszemlc Times

. hU m'd.,," önce İrenhl ar ve Arablar . (~ ı-.4 ),

Il , From IJTra LU M3d!'ln . ll ilc'den ~I e '

dA'in 'e ' (s.. 4,12) ,

III , l b e Vicıory of vicıoriı!"j . OllibJeıin Z3I

Iert- (s, 12·18),
LV. The Pu",uiı of Vıu:d ıı.a rd • YezdiC'rd'in

takib i- h .. 18·26},
V, The Anb~ in Iran .tıan'dı Ar abl.'u ,

Is, 26-29) ,

Vi. Map an" lInd ~fu5l ims .Mec: (i~i ıu \ 'C:

Müı.ıüm.:ınl.ıır . (s. 29·H).

VII, The Ma"" ıır Beıween The Shra and
the Khlnjltes •Silicı ve II Aricilcr arıııındıı

Mcv! 1I1cr . (s.. B .3S),

vn ı . Ttıc ~lawJrı and Aıab Rulc . ~lcdJ.i

ve A rab idaresi. b , 18-41).
ıX. l u )'a and Khari; .Ciı)"e ve Har!.':: .

(5. 4) -4 ),

X , The •Abbııs.id Propa ga nda . ' Abb .h l pro
pag;andtil.f (fo, 48.52),

Xi. Abu Muslim end the .\ 1en of the Bltl.Ck

Raimcnl . [bli MüsJim. (s.. 052·.56 ).
The 'Abbtuıd CiZJjphQt~ tn tran . I ran'd;!

Abb ht Haliteliği . (s.. 57-89) ba$lılll11 I.ıı:tl)' an

ı. bölüm Prlnce ton Univetsitcsl'nden Roy Mct

ıahedeb ter aüeden yuılml$tu. Du büUlmde, "

Abb.3 sı [J ~ r ida'~ndel.i İ ran'da vuku bu lan baş 

hca o!ay l ıır bp,kklnd .aı bilgi verüivor ve ülke
nin ta rihi için olayların önemi m llnal:a1a edül 
yer.

Oçüncü bölüm Ttıe TJhlrids and ŞalJ~ndJ

.TAbir ikr ve: S.nar iler . (:lo.. 9O-13~ ) ba.$l ı tını

ta~ıyor ve M8.DChe!>tcl Oni\'crıı.i te$i'nden C. E.
Bos.~onh uınJmdan teli! C'diımi~ıir, Bu bö 
liim de önce Abb!ıs i Halifeler i'nin valileri ola
rak Horasa n'd a hüküm süren ve hal iMere kar

~L ilk Ileı b :ıılımmlık kuandıtı (ıırıedilen

TAhirner (82 1·873) hak kında bi!ei veri liyor.

Daha sonra Si:uan 'd 31 hüküm ~r('n ve 861 yı

lında Ya k:ub b. u)'sı'in cmjt!i~ He b.3.~'ayan

. SaIU ri!C' r- ~1~lcsi IÖL: konUM! ed ilmi1 \'e

Su lCan Mabmlid devrinde: (998· IOLO) Sist.n'ın

Gaeneli tmp.aralor lu~u'nun b ir c)'!ı!t: li olmasa

na kad.arki bu si.iU.Jcnln to. rihi ı,: özdC'n geı;iri! ·

mh lir.

Dörlol unC'ü bölü m T/ı~ S4ırndnrdl .Simartl.
kı. (s, 136-161). Harvard Oniversilesi'nden

R.N. Fr)"c ıarafınd an )'aıılmı~ıır . Bu Ni fOm

de Millletlln a ta ı-ı ve on a ismini Veten SAmAn'ıo


